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Keskisen Euroopan suurilla lentoasemilla infrastruktuurin kapasiteetti on

täyttymässä ja lentoliikenteen ympäristövaikutuksia pidetään suurina. Suo-

messa ei tilanne pienemmän liikennevolyymin vuoksi muodostu yhtä vai-

keaksi, vaikka lentoliikennepalvelujen kysyntä lisääntyy. Ilmailulaitoksen

päämääränä on, että samalla kun se pyrkii edistämään nopean henkilö-

ja tavaraliikenteen toimintaedellytyksiä Suomessa, tuo toiminta tapahtui-

si ympäristökuormitusta lisäämättä tai mieluummin sitä vähentäen.

Ilmailulaitos haluaa, että lentoasemat ovat hyviä naapureita niille yhdys-

kunnille, joita ne palvelevat. Lentoasemat eivät sellaisenaan juurikaan

kuormita ympäristöä, mutta niiden mahdollistama ja edistämä lentolii-

kenne kuormittaa ympäristöä mm. melu- ja kaasupäästöin.

Haittojen torjumiseksi haluamme kansainvälisten sopimusten ja määräys-

ten puitteissa tehdä voitavamme  — perustehtäväämme kohtuuttomasti

haittaamatta. Tavoitteen on oltava yhteinen kaikille ilmailun parissa toi-

miville, jotta kysyntää vastaavien liikennepalvelujen tarjoaminen voidaan

turvata yhteiskunnan hyväksymällä tavalla.

Ympäristöpolitiikan toteuttaminen on ympäristöllisten, palvelutasollisten,

taloudellisten ja lentoliikenteessä myös turvallisuuteen liittyvien tekijöi-

den intressivertailua. Turvallisuudesta emme tingi missään olosuhteissa,

muiden tekijöiden kanssa toivomme löytävämme hyvän tasapainon yh-

teistyössä eri osapuolten kanssa.

Käsillä oleva ympäristöraportti on ensimmäinen koko Ilmailulaitoksen toi-

minnan kattava ympäristövaikutusten kuvaus. Se on osa Ilmailulaitoksen

ympäristöjärjestelmää, jota liikenne- ja viestintäministeriö edellyttää hal-

linnonalaansa kuuluvilta väylälaitoksilta. Kokonaisuuksien hahmottami-

seksi ensimmäinen ympäristöraporttimme sisältää myös varsin perusteel-

lisen kuvauksen Ilmailulaitoksen toiminnasta sekä eräistä ilmailun ylei-

sistä ympäristökysymyksistä.

Kaikessa johtamisessa raportointi on tärkeä elementti päätöksentekoa.

Ympäristöraportointimme tulee olemaan jatkuvaa, vuosittain toistuvaa,

joskin lähivuosien raportoinneissa keskitytään lähinnä tapahtuneiden muu-

tosten kuvaamiseen. Näin toivomme naapureillemme, palvelujemme käyt-

täjille ja ympäristöviranomaisille syntyvän ja säilyvän hyvä ja asiallinen

“tatsi” lentoasemien ja lentoliikenteen ympäristövaikutuksiin ja niiden hal-

lintaan.

Mikko Talvitie

Pääjohtaja

Hyväksi naapuriksi
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Ympäristöpäällikön katsaus

Ilmailun ja ympäristön
 parhaaksi

Käsissäsi  on Ilmailulaitoksen en-

simmäinen ympäristöraportti. Se

kertoo lentoasemien ja lentoliiken-

teen ympäristövaikutuksista sekä

Ilmailulaitoksen roolista ja mahdol-

lisuuksista näiden vaikutusten oh-

jaamisessa ja vähentämisessä.

Raportti on suunnattu kaikille len-

toliikenteen ympäristövaikutuksis-

ta kiinnostuneille — niin ympäris-

tötietoisille lentomatkustajille kuin

lentoasemien lähialueilla asuville.

Raportti palvelee myös ympäristö-

viranomaisia.

Kattava tietopaketti
Raportti kattaa kaikki laitoksen len-

toasemat ja vuoden 2001 tapahtu-

mat. Raportissa  keskitytään Ilmai-

lulaitoksen oman toiminnan ympä-

ristönäkökohtiin, mm. talvikunnos-

sapitoon, mutta mukana on myös

muita ympäristönäkökohtia, kuten

lentokoneiden jäänestokäsittelyt,

joita lentoyhtiöt ja maahuolintayri-

tykset suorittavat. Raportissa ei

käsitellä Puolustusvoimien vas-

tuulla olevaa sotilasilmailua.

Raja eri toimintojen ympäristövai-

kutusten vastuista ei aina ole yk-

siselitteinen. Esimerkiksi lentoko-

neiden melun suhteen on otettava

huomioon, että Ilmailulaitos suun-

nittelee ja ohjaa ilmatilan käyttöä,

mutta lentoyhtiöiden kaluston ym-

päristöominaisuudet ovat merkittä-

viä vaikutusten suuruuden kannal-

ta.

Koska raportti on laitoksen ensim-

mäinen, on siihen kerätty perustie-

dot myös ilmailun yleisistä ympä-

ristövaikutuksista. Näitä ovat mm.

lentokoneiden pakokaasujen vai-

kutukset ilmaston lämpenemiseen

ja otsonikerrokseen.

Tavoitteet saavutettiin
Vuosien 2000 ja 2001 tärkeitä ta-

voitteita Ilmailulaitoksessa olivat

ympäristöjärjestelmän rungon

muodostavan käsikirjan laatiminen

sekä sisäisen ympäristöraportoin-

timenettelyn kehittäminen. Tammi-

kuussa 2001 Ilmailulaitoksen pää-

johtaja hyväksyi konsernin yhtei-

sen käsikirjan, jota lentoasemat

osaltaan täydentävät. Lentoasemi-

en ympäristövastaavien koulutus

järjestettiin kesäkuussa.

 Järjestelmän mukaisesti lentoase-

milla kerättävät ympäristötiedot

kootaan pääkonttorissa yhteen lai-

toksen tietojärjestelmistä saatavi-

en tilastotietojen kanssa. Rapor-

tointiin liittyvä tärkeä osatavoite

saavutettiin, kun ympäristönsuoje-

lulain mukaiset lentoasemien ym-

päristöilmoitukset toimitettiin alu-

eellisille ympäristökeskuksille hel-

mikuussa 2002. Ilmoitusten laaja

tietosisältö edellytti uusien lasken-

tamenetelmien laatimista laitoksen

maakaluston sekä lentokoneiden

paikallisille päästöille sekä uuden

liikennetietojen raportointisovelluk-

sen luomista.

Ympäristötyötä
lentoasemilla

Vuoden 2001 aikana kartoitettiin

suunnitelman mukaisesti kaikilla

lentoasemilla maa-alueet, joiden

aikaisempi käyttö on voinut ai-

heuttaa pilaantumisriskin. Kiireel-

lisimmät kohteet Helsinki-Vantaal-

la, Oulussa sekä Rovaniemellä tut-

kittiin tarkemmin, mutta välittömiä

kunnostustarpeita ei esiintynyt. Tut-

kimukset jatkuvat muiden lentoase-

mien osalta vuoden 2002 aikana.

Liukkaudentorjunta- ja ilma-alusten

jäänestoaineiden käytön vaikutus-

ten seurantaohjelma laajentui siten,

että se kattaa nyt pintavesien seu-

rannan lähes kaikilla lentoasemil-

la. Pohjavesiseurantaa on nykyisin

kymmenellä Ilmailulaitoksen lento-

asemalla, ja tarkkailuohjelma laa-

jenee edelleen 2002.

Vuoden 2002 tavoitteena on ajan-

tasaistaa lentoasemien jätehuolto-

suunnitelmat.  Tässä työssä voi-

daan hyödyntää Helsinki-Vantaan

jätehuollon kehittämisprojektin ko-

kemuksia kaatopaikkajätteen vä-

hentämisestä.

Melu on hallinnassa
Ympäristöluvan mukainen Helsin-

ki-Vantaan lentoaseman uuteen

kiitotiehen liittyvä melunhallinta-

suunnitelma valmistui vuoden

2001 lopussa. Suunnitelmaa ja sen

tuloksia esiteltiin asukkaille kunti-

en kanssa yhteistyössä järjeste-

tyissä näyttelyissä. Lentoaseman

jatkuvatoimista lentokoneiden me-

lun ja reittien seurantajärjestelmää

laajennettiin kahdella uudella mit-

tausasemalla. Lentoyhtiöiden ko-

nekaluston uusiutuminen on pie-

nentänyt melun kokonaismäärää,

ja Ilmailulaitos on ohjannut lento-

reittejä harvemmin asutuille alueil-

le. Tästä huolimatta osa lentoase-

man lähialueilla asuvista kokenee

lentokoneiden melutasot jatkossa-

kin häiritsevinä.
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I Ilmailun ja yhteiskunnan parhaaksi
Ilmailulaitos toimii siten, että ilmailu ei kuormita ympä-

ristöä tarpeettomasti. Ilmailun kehitysedellytykset ha-

lutaan turvata ottamalla ympäristöasiat huomioon jo

ennakolta. Ilmailulaitoksen tavoitteena on turvallinen,

säännöllisesti ja taloudellisesti toimiva lentoliikenne,

joka haittaa mahdollisimman vähän ympäristöä.

II Osaaminen ja vastuuntunto
Jokainen työntekijä ottaa omassa toiminnassaan huo-

mioon Ilmailulaitoksen ympäristöpäämäärät ja -velvoit-

teet. Ilmailulaitos huolehtii henkilöstönsä ammattitaidon

ylläpitämisestä ja kehittämisestä niin, että se pystyy

työskentelemään ympäristön kannalta vastuullisesti.

III Ympäristön kuormittumisen ehkäiseminen
Ilmailulaitos ehkäisee toimintansa haitalliset ympäris-

tövaikutukset tai rajoittaa ne mahdollisimman vähäisiksi.

Laitos seuraa ja arvioi toimintansa ympäristövaikutuk-

sia sekä tiedottaa seurannan tuloksista. Ilmailulaitos

kehittää arvioiden perusteella jatkuvasti toimintaansa

haitallisten ympäristövaikutusten vähentämiseksi.

IV Ympäristöasioiden hallinta
Ilmailulaitos hyödyntää toiminnassaan ympäristöjohta-

misjärjestelmää; ympäristötavoitteiden seuraaminen on

osa sen normaalia raportointia.

V Aktiivinen kansainvälinen yhteistyö
Kansainvälinen yhteistyö on keskeinen keino vaikuttaa

moniin ilmailun haitallisiin ympäristövaikutuksiin. Ilmai-

lulaitos osallistuu aktiivisesti kansainvälisten ilmailuor-

ganisaatioiden ympäristövaikutuksia vähentävään työ-

hön. Ilmailulaitos seuraa alan kansainvälistä tutkimus-

ta ja tekee yhteistyötä ulkomaisten lento-asemien ja il-

mailuorganisaatioiden kanssa.

Ilmailulaitoksen
ympäristöpolitiikka

Kaavoitus ja melunhallinta
Kansainvälinen siviili-ilmailujärjes-

tö ICAO päätti vuonna 2001 kiris-

tää uusien lentokoneiden meluvaa-

timuksia vuodesta 2006 alkaen.

Ympäristöpäätelmissään järjestö

korosti maankäytön merkitystä

melunhallinnassa lentoasemien

läheisyydessä. Kaavoituksen mer-

kitystä pohdittiin myös ympäristö-

ministeriön työryhmässä keväällä

2001. Ns. LIME-työryhmä, johon

myös Ilmailulaitos osallistui, esit-

ti, että maakuntakaavoissa osoitet-

taisiin lentokoneiden aiheuttamat

melualueet lentoasemien ympäril-

lä ja kaavamääräyksillä rajoitettai-

siin uusien melulle herkkien toimin-

tojen sijoittamista niille. Ilmailulai-

toksen mielestä tällä tavoin var-

mistettaisiin, että kaavoituksessa

otetaan huomioon lentoasemia

koskevat valtakunnalliset alueiden-

käyttötavoitteet.

Seuraava raportti
Ilmailulaitos laatii seuraavan ym-

päristöraportin vuonna 2005 kes-

kittyen laitoksen omaan toimin-

taan. Siihen mennessä vakiinnute-

taan laitoksen ympäristötietojen

keräys- ja käsittelymenetelmät

sekä ympäristöseurannassa käy-

tettävät tunnusluvut. Osa tähän

raporttiin valituista tunnusluvuista

saattaa siksi muuttua. Välivuosien

tulokset julkaistaan lyhyenä kat-

sauksena sekä painotuotteena että

Internetissä.

Mikko Viinikainen

Ympäristöpäällikkö
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Ilmailulaitos palvelee

Turvalliset
lentoliikennepalvelut

Suomessa
Valtioneuvoston asettamien tavoit-

teiden mukaisesti Ilmailulaitos

huolehtii siitä, että ilmailu on mah-

dollisimman turvallista, tehokasta

ja taloudellista. Ilmailulaitos kehit-

tää palvelujaan kannattavan liike-

toiminnan edellytysten mukaisesti

ja ottaa huomioon asiakkaitten —

sotilasilmailu mukaan lukien — ja

yhteiskunnan tarpeet. Toiminnas-

saan Ilmailulaitos pyrkii turvaa-

maan erityisesti säännöllisen reit-

tiliikenteen edellyttämät palvelut.

Käyttäjien rahoittama
infrastruktuuri

Ilmailulaitoksen toiminnan rahoit-

tavat täysimääräisesti palveluiden

käyttäjät — lentoyhtiöt, lentomat-

kustajat sekä muut lentoliikenteen

toimijat. Ilmailulaitos ei saa varo-

ja valtion budjetista, päinvastoin

laitos tulouttaa osan tuloksesta

valtion talousarvioon. Ilmailulaitok-

sen perimiä lentoliikenteen palve-

lumaksuja ovat mm. kotimaan ja

kansainvälisen liikenteen laskeutu-

mismaksut, matkustajamaksut

sekä maksut lennonvarmistuspal-

velusta ja ilmatilan käytöstä.

Ilmailulaitoksen liikevaihto vuonna

2001 oli 206,8 miljoonaa euroa.

Liikenteen tuottojen osuus liike-

vaihdosta oli 67,8 % ja muiden

tuottojen osuus 32,2 %. Ilmailulai-

toksen tulos tilikaudelta oli 12,2

miljoonaa euroa.

Ilmailulaitos on palvelulaitos, joka

ylläpitää ja kehittää  Suomen len-

toasemaverkostoa. Verkostoon

kuuluu 18 siviililentoasemaa, nel-

jä yhteistoimintalentoasemaa ja

kolme sotilaslentoasemaa. Ilmailu-

laitos hoitaa myös koko maan kat-

tavan lennonvarmistuksen. Asiak-

kaita ovat kaikki lentoliikenteen

toimijat ja palvelujen tarvitsijat,

erityisesti lentoyhtiöt ja lentomat-

kustajat.

Ilmailulaitos on toiminut valtion lii-

kelaitoksena vuodesta 1991. Val-

tioneuvosto asettaa laitokselle ylei-

set toiminta- ja tulostavoitteet. Il-

mailulaitos päättää itsenäisesti toi-

menpiteistä, joilla tavoitteisiin

päästään. Laitos päättää itsenäi-

sesti taloudestaan ja investoinneis-

taan.

Viranomaistehtävät
Ilmailulaitos vastaa Suomen ilmai-

luviranomaisena maan lentoturval-

lisuustyöstä ja lentoliikennepolitii-

kasta yhdessä liikenne- ja viestin-

täministeriön ja ulkoasiainhallin-

non kanssa.

Laitoksen perusorganisaation

muodostavat pääkonttori, lento-

asemat ja lennonvarmistuskeskuk-

set sekä itsenäinen viranomaisyk-

sikkö Lentoturvallisuushallinto. Il-

mailulaitoksen palveluksessa

vuonna 2001 oli noin 1830 henki-

löä.

Ilmailulaitos ylläpitää 25 len-
toasemaa ja maan lennon-
varmistusjärjestelmää

Asiakkaita ovat mm. lento-
yhtiöt, lentomatkustajat ja
Puolustusvoimat

Ilmailulaitos on valtion liike-
laitos

Ympäristö raportti 14_8.pmd 14.8.2002, 09:156



Ilmailulaitos ja muita liikenteen hallinnon laitoksia vuonna 2001

TURVALLISUUS
Ilmaliikenteen turvallisuus on

toimintamme lähtökohta, josta

emme tingi. Turvallisuus syntyy

ammattitaidostamme, yhteis-

työstämme ja vastuullisuudes-

tamme.

ASIAKASHYÖTY
Asiakkaan hyöty on toimintam-

me kannustin. Asiakas voi

luottaa meihin kaikissa tilan-

teissa. Reagoimme asiakaspa-

lautteeseen nopeasti ja

tehokkaasti.

TEHOKKUUS JA
UUDISTUMISKYKY
Olemme oma-aloitteisia, kehi-

tämme ammattitaitoamme ja

olemme valmiita uudistuksiin.

Otamme huomioon ympäristö-

näkökohdat.

YHTEISTYÖ
Arvostamme toistemme työtä.

Yhteistyömme perustuu keskus-

telulle, avoimuudelle ja keski-

näiselle luottamukselle.

Ilmailulaitoksen
 arvot

Liikelaitokset Virastot tai laitokset

Tunnusluku Ilmailulaitos Tieliikelaitos Ratahallintokeskus Tiehallinto

Henkilöstö 1 830 4 160 110 1 040

Toimintakulut (milj.€)      150 *  -       390 ** 710 ***

Liikevaihto (milj.€) 210 550  -  -

Liikevoitto (milj.€) 16 23 - -
*mm. infrastruktuurin kehittämiseen ja henkilöstökuluihin
**mm. radan kunnossapito- ja liikenteenohjauspalvelujen ostoihin ja henkilöstökuluihin
***tien pitoon
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IVALO

OULU

ENONTEKIÖ

KITTILÄ

ROVANIEMI

KEMI–TORNIO

KUUSAMO

KAJAANI

KRUUNUPYY

KAUHAVA

SEINÄJOKI
KUOPIO

JYVÄSKYLÄ

MIKKELI

VARKAUS

JOENSUU

SAVONLINNA

UTTI

LAPPEENRANTA

VAASA

TURKU

PORI TAMPERE–PIRKKALA

HALLI

HELSINKI–
MALMI

HELSINKI–
VANTAA

MAARIAN-
HAMINA

MUUT LENTOASEMAT

ILMAILULAITOKSEN LENTOASEMAT
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Lentoliikenne
Suomessa

Kansainvälisen ja kotimaan liikenteen
matkustajamäärät vuosina 1991-2001

Lentoliikenteellä on tärkeä merki-

tys Suomelle, joka sijaitsee kauka-

na kansainvälisistä keskuksista,

Euroopan ‘reunalla’. Pitkien etäi-

syyksien ja suhteellisen alhaisten

matkustajavirtojen maassa lento-

matkustus on tarpeellinen vaihto-

ehto myös kotimaan pitkänmatkan

liikenteessä. Lentoliikenteen ky-

syntään vaikuttavat useat tekijät,

joista keskeisimpiä ovat taloudel-

linen kasvu, erityisesti kansainvä-

lisen kaupan kehitys, sekä suoma-

laisten yritysten kansainvälistymi-

nen.

Toimiva lentoasemaverkosto
Ilmailulaitoksen lentoasemaver-

kostoon kuuluu 25 lentoasemaa,

joista 21 on säännöllisen lentolii-

kenteen piirissä. Lentoasemaver-

kosto kattaa hyvin koko maan: tus-

kin mistään osasta Suomea on lä-

himmälle lentoasemalle yli sadan

kilometrin matkaa.

Helsinki-Vantaan lentoasema on

maan keskuslentoasema, ja Hel-

sinki-Malmi on maan vilkkain yleis-

ilmailu- ja lentokoulutuskeskus.

Rovaniemi, Kuopio, Jyväskylä ja

Tampere-Pirkkala ovat ns. yhteis-

toimintalentoasemia, joilla on sekä

siviililentotoimintaa että pysyvästi

sijoitettu ilmavoimien lennosto tai

laivue. Oulu ja Turku ovat yhteis-

toimintalentoasemien ohella mer-

kittävimpiä reittiliikenneasemia.

Kauhava, Utti ja Halli ovat sotilas-

lentoasemia. Loput Ilmailulaitok-

sen neljätoista lentoasemaa muo-

dostavat liikennemäärältään pie-

nempien lentoasemien verkoston.

Peruspalvelua
Verkostoperiaate on tärkeä strate-

ginen lähtökohta Ilmailulaitoksen

palveluiden kehittämiselle. Sen

mukaisesti Suomen lentoasema- ja

lennonvarmistuspalvelut muodos-

tavat toiminnallisesti ja taloudelli-

sesti yhtenäisen kokonaisuuden,

jota kehitetään kustannusvastaa-

vasti käyttäjä maksaa -periaatteel-

la. Vähäliikenteisten lentoasemien

ylläpidosta ei voida luopua, sillä

vaikka ne eivät yksittäin tarkastel-

tuina ole tuottavia, niiden kautta

Ilmailulaitos toteuttaa valtioneu-

voston edellyttämää tehtävää yh-

Matkustajat (kpl) Rahti ja posti (tonnia)

 Oulu 628 113 3 477

 Kuopio 280 576 434

 Rovaniemi 279 606 418

 Vaasa 208 009 349

 Jyväskylä 195 424 141

 Joensuu 174 201 297

 Kittilä 145 532 43

 Turku 129 658 158

 Ivalo 127 533 91

 Kajaani 124 614 76
Kotimaa Kansainvälinen

milj.

Suomen lentoasemat muo-
dostavat koko maan kattavan
verkoston

Helsinki-Vantaa on noin sa-
danneksi suurin lentoasema
maailmassa

Vuonna 2001 lentomatkoista
56 % tehtiin ulkomaille

Kotimaan liikenteen vilkkaimmat edestakaiset reitit vuonna 2001
Reitin toinen määränpää Helsinki-Vantaa
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 Liikenneilmailun lentoyhtiöt  ja ilma-alustyypit Suomessa vuonna 2001

matkustajaa (lähtevät, saapuvat ja

vaihtomatkustajat) vuonna 2001.

Vapaa-ajan pakettimatkojen osuus

koko Suomen kansainvälisestä

lentoliikenteestä oli noin 25 %.

Lentoliikenne on turvallinen
joukkoliikennemuoto

Kansallisena ilmailuviranomaisena

Lentoturvallisuushallinto valvoo

lentoliikenteen turvallisuutta. Len-

toturvallisuushallinto antaa suo-

malaiset ilmailumääräykset, joiden

mukaan lentoyritysten ja ilmailijoi-

den tulee toimia. Yksikkö hyväksyy

ja katsastaa ilmailuvälineitä, yllä-

pitää ilma-alusrekisteriä sekä

myöntää erilaisia lupia ja lupakir-

joja ja valvoo niiden haltijoiden toi-

mintaa. Lentoturvallisuushallinto

tuo ilmailumääräyksinä voimaan

mm. kansainväliset lentokoneiden

melu- ja pakokaasuvaatimukset.

Suomen lennonvarmistuksen ja

lentoasemien turvallisuus vuonna

2001 oli hyvä. Liikenneilmailussa

ei tapahtunut yhtään onnettomuut-

ta. Yleis- ja harrasteilmailussa ta-

pahtui yhteensä seitsemän onnet-

tomuutta.

Siviili- ja sotilasilmailu —
yhdessä ja erikseen

Sotilasliikennettä ovat Puolustus-

voimien koulutuslennot potkuri- ja

helikopterikalustolla, yhteyslennot,

kuljetuslennot sekä hävittäjä- ja

suihkuharjoituskonelennot. Ilma-

voimien lentotoiminta keskittyy

Suomessa yhteistoimintalentoase-

mille. Näillä lentoasemilla Ilmailulai-

tos vastaa sekä lentoasemien yl-

läpidosta että lennonvarmistuksen

peruspalveluiden järjestämisestä.

Myös varsinaiset sotilaslentoase-

mat kuuluvat ilmailuhallinnon alai-

suuteen.

Ilmavoimat osallistuu operatiivi-

seen ja tekniseen lennonvarmis-

tustoimintaan omalla koulutetulla

henkilöstöllään. Pelkästään sotilas-

ilmailun tarvitsemien yhdysteiden,

asematasojen ja muiden alueiden

rakentamisesta ja kunnostuksesta

vastaa puolustushallinto. Kumpikin

osapuoli, Ilmailulaitos ja puolustus-

hallinto, vastaa henkilöstöstään ja

hallinnostaan.

Siitä huolimatta, että Ilmailulaitos

ylläpitää osaa sotilasilmailun infra-

struktuurista, ei sillä ole toimival-

taa sotilasilmailuun eikä päinvas-

toin. Sotilasilmailu vastaa aina ko-

konaisuudessaan omista ympäris-

tönsuojelutoimistaan.

Matkustajat* Rahti ja posti  Lentoonlähdöt ja

(milj.kpl) (1000 tonnia)  laskeutumiset (1000kpl)

 Lontoo, Heathrow (LHR) 61 1 265 460

 Frankfurt (FRA) 49 1 615 460

 Amsterdam (AMS) 40 1 230 430

 Kööpenhamina (CPH) 18  - 285

 Tukholma, Arlanda (ARN) 18 - 280

 Helsinki-Vantaa (HEL) 10 85 170

* lähtevät ja saapuvat

Euroopan lentoasemia vuonna 2001

teiskunnallisen peruspalvelun tar-

joajana. Lentoasemapaikkakunnil-

la hyvin toimivaa lentoliikennettä

pidetään alueellisen elinkeinoelä-

män keskeisenä palveluna ja ke-

hityksen menestystekijänä.

Helsinki-Vantaa on Suomen
lentoliikenteen keskus

Suomen lentoasemien kautta kul-

ki 13,8 miljoonaa lentomatkusta-

jaa vuonna 2001. Heistä 56 % oli

ulkomaan ja 44 % kotimaan mat-

kustajia. Lentoliikenteen keskus on

Helsinki-Vantaan lentoasema, joka

on lähes kaikkien kotimaan reittien

toinen päätepiste; suoria lentoja

Ilmailulaitoksen muiden lentoase-

mien välillä on niukasti. Kotimaan

liikenteessä suurimmat matkusta-

ja- ja tavaramäärät liikkuvat Hel-

singin ja Oulun välisellä reitillä.

Helsinki-Vantaan kautta kulki

vuonna 2001 yli 10 miljoonaa len-

tomatkustajaa. Suomen päälento-

asema on noin sadanneksi suurin

lentoasema maailmassa.

Suomen kansainvälisessä lentolii-

kenteessä oli lähes 8 miljoonaa

FINNAIR

Golden Air Commuter

Air Botnia

SAS

Deutsche Lufthansa

Muut lentoyhtiöt

Potkuriturbiinikone (ATR72, SF340)

Suihkumatkustajakone (MD80, DC9, A320)

Muut suihkumatkustajakoneet

Potkurikoneet (2-mäntämoottoriset)

Muut koneet
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Lentoasema on liikenteen
solmukohta

Lentoasemaa voi hyvällä syyllä

kutsua liikenteen solmukohdaksi,

jossa matkustaja siirtyy liikenne-

muodosta toiseen. Ilmailulaitoksen

palvelut — matkustaja- ja kaupal-

liset palvelut sekä liikennealuepal-

velut — ovat osa palveluketjua,

jonka avulla varmistetaan, että

matkustajan tulo lentoasemalle,

kulku läpi terminaalin ja siirtymi-

nen koneeseen sujuvat mahdolli-

simman joustavasti ja turvallises-

ti. Palveluketjun toisen pään muo-

dostavat Ilmailulaitoksen tuotta-

mat lennonvarmistuspalvelut, joi-

den avulla varmistetaan, että ko-

neet pääsevät nousemaan ja las-

keutumaan turvallisesti ja ajallaan.

Sujuvasti lähtöportille
Lentoaseman maaliikennealue kä-

sittää maaliikenneyhteydet ja py-

säköintialueet.

Lentoasemien tieyhteyksistä pää-

tieverkkoon vastaa Tiehallinto,

mutta Ilmailulaitos rakentaa lento-

asema-alueiden sisäiset katuyh-

teydet. Ilmailulaitos vastaa lento-

asemien pysäköintipalveluista ja

luo toimivat edellytykset ulkopuo-

listen yritysten antamille  joukko-

liikenne- ja autonvuokrauspalve-

luille.

Terminaalialueella Ilmailulaitos

vastaa siitä, että matkustaja löy-

tää helposti niin matkatavarakärryt

kuin oikean lähtöselvityspisteen,

että lentoasema on siisti ja opas-

teet selkeitä ja että matkustaja

pääsee kulkemaan sujuvasti, tur-

vatarkastuksen kautta, lähtöportille

asti. Myös kahvilat, ravintolat ja

kaupat kuuluvat Ilmailulaitoksen

lentoasemilla järjestämiin palvelui-

hin. Pääsääntöisesti näistä vastaa-

vat erilliset yrittäjät.

Ilmailulaitos on vastannut matkus-

tajien turvatarkastuksista vuodes-

ta 1994 lähtien. Suurimmalla osal-

la lentoasemista tarkastuksen suo-

rittaa laitoksen oma henkilökunta,

osalla lentoasemista palvelu oste-

taan ulkopuoliselta yrittäjältä. Mat-

kustajien lähtöselvityksestä vas-

taavat pääasiassa lentoyhtiöt tai

eriliset handling-yhtiöt, rajatarkas-

tukset hoitaa rajavartiolaitos. Tul-

lilaitos hoitaa sekä matkustajaval-

vontaa että matkustajien tuomis-

ten tarkastukset.

Lentomatka on yksi osa mat-
kaketjua

Lentoasemalla siirrytään lii-
kennemuodosta toiseen, eri
palvelujentarjoajien kautta

Ilmailulaitos vastaa maalii-
kenteen järjestelyistä, termi-
naalien toimivuudesta ja
lentoliikenteen turvallisesta
ohjaamisesta

Tavallinen päivä Helsinki-Vantaalla
Helsinki-Vantaan lentoasemalle saapuu tai sieltä lähtee päivittäin keskimäärin

300 suihkukonetta ja 150 potkurikonetta. Matkustajia kulkee lentoaseman

kautta keskimäärin 27 000 päivässä. He  pysäköivät lentoasemalle 7 500

henkilöautoa, ja 4 500 henkilöautoa jättää matkustajia. Noin 6 000 taksia

tuo tai noutaa lentomatkustajia. Päivittäin lähes 900 linja-autoa tuo ja vie

matkustajia lentoasemalle ja noin 150 pikavuoroa tai liityntäautoa eri puolil-

ta Suomea pistäytyy Helsinki-Vantaalla. Suunnitteilla oleva Marja-rata yh-

distää tulevaisuudessa lentoaseman maan raideverkkoon.

Vuonna 2001 Suomen lentoasemilla oli matkustajien käytössä noin 13 000

pysäköintipaikkaa, joista 9 000 Helsinki-Vantaan lentoasemalla. Helsinki-

Vantaa on myös Suomen toiseksi suurin linja-autoasema.

Ympäristö raportti 14_8.pmd 14.8.2002, 12:3910



11

Kenttäalue pidetään
kunnossa ja turvallisena

Lentoaseman kenttäalue muodos-

tuu asematasosta ja liikennealu-

eesta. Ilmailulaitos hoitaa asema-

tasolla maaliikenteen ohjausta ja

opastaa asematasolla liikkuvia ja

pysäköiviä lentokoneita. Keskiko-

koisen lentoaseman asemataso-

alue  vastaa pinta-alaltaan noin

kahdeksaa kilometriä maantietä.

Kiito- ja rullaustiet muodostavat

lentoaseman liikennealueen, jonka

turvallisuudesta, puhtaanapidosta

ja liukkaudentorjunnasta Ilmailulai-

tos vastaa. Ilmailulaitos huolehtii

myös kenttäalueiden palo- ja pelas-

tuspalveluista. Lento-operaatioiden

aikana pelastushenkilöstö on toi-

mintavalmiudessa, ja hälytyksen

saatuaan pelastusautojen on saa-

vutettava mikä tahansa kiitotien

kohta kolmessa minuutissa. Palo-

varmistusta varten Ilmailulaitoksen

lentoasemilla on yhteensä yli 50

paloautoa.

Moniportainen lennonjohto
Ilmailulaitoksen lennonvarmistus-

palveluja tuotetaan sekä lentoase-

milla että lennonvarmistuskeskuk-

sissa. Suomen aluelennonjohdot

ovat Etelä-Suomen lennonvarmis-

tuskeskus Tampereella ja Pohjois-

Suomen lennonvarmistuskeskus

Rovaniemellä. Aluelennonjohto joh-

taa lentoreiteillä tapahtuvaa ilma-

liikennettä.

Lentoaseman lähestymislennon-

johto johtaa lähtevää konetta ja jär-

jestää laskeutuvat koneet ilmatilas-

sa siten, että niiden etäisyys toisis-

taan on turvamääräysten edellyttä-

mä. Lähilennonjohto johtaa lento-

liikennettä lentoasemien lähialueilla

sekä maaliikennettä kenttäalueella.

Pienillä lentoasemilla lennontiedo-

tuspalvelu antaa lennonjohdon ase-

masta liikenteelle lentoturvallisuu-

den kannalta tarpeellisia sää- ja

muita tietoja.

Kiitoteitä 75 kilometriä
Suomen lentoasemilla ylläpidetään

27 kiitotietä talvella ja 33 kiitotietä

kesällä. Niiden pituudet vaihtelevat

1 340 metristä 3 440 metriin. Ilmai-

lulaitoksen kaikkien kiitoteiden yh-

teenlaskettu pituus on noin 75 km.

Lentokoneiden painot ja suuret no-

peudet (250-300 km/h nousussa ja

laskussa) asettavat kiitotien pääl-

lysrakenteelle suuremmat vaati-

mukset kuin esim. autoliikenne

moottoriteille. Laskeutuvan koneen

pyörien aiheuttama suuri pistekuor-

mitus vaatii kiitotien pinnalta riittä-

vää kantavuutta ja joustavuutta.

Lentoturvallisuuden vuoksi kiitotien

on oltava tasainen ja routimaton.

Kiitoteiden päällysteet uusitaan

Suomessa 15 vuoden välein, ase-

matason ja rullausteiden päällys-

teet 20 vuoden välein.

Kiitotie ja sen lähestymislinjat va-

rustetaan valoilla, jotka ohjaavat

lentäjää laskeutumaan yöaikaan ja

huonoissa näkyvyysolosuhteissa.

Yhden kiitotien ja sen lähestymis-

linjojen valojärjestelmissä voi olla

jopa 900 suuritehoista valaisinta.

1 2 3

1
Kenttäalue
lentoliikenteen palvelut
asematasopalvelut

Terminaalialue
matkustajapalvelut
kaupalliset terminaalipalvelut

Maaliikennealue
pysäköintipalvelut
maaliikennepalvelut

1

2

3

Lentoaseman infrastruktuuri, pää-
elementit ja palvelut

Ympäristö raportti 19_8.pmd 19.8.2002, 15:3311



12

Ilmailulaitoksen ISO 14001-stan-

dardin mukaisen ympäristöjärjestel-

män tavoitteena on ympäristönsuo-

jelun tason jatkuva parantaminen.

Tähän pyritään asteittain — tavoit-

teita asettamalla, toimintaohjeistus-

ta parantamalla sekä tiedonkeruu-

ta ja raportointia kehittämällä. Ym-

päristötavoitteiden asettaminen on

osa laitoksen toiminnan suunnitte-

lua. Järjestelmän sertifiointitavoit-

teista päätetään järjestelmän toimi-

vuuden vakiinnuttua.

Sitoutunut organisaatio
Ilmailulaitoksen ympäristötyötä

koordinoi kuukausittain pääjohtajan

vetämänä kokoontuva ympäristö-

johtoryhmä, johon kuuluu laitoksen

johto ja asiantuntijoita. Pääjohtaja

on hyväksynyt ympäristöselvitysten

pohjalta laaditun ympäristöpolitii-

kan, jossa esitetään laitoksen toi-

mintalinjat ympäristöasioissa. Po-

litiikan perusteella on asetettu ym-

päristönsuojelutyölle yleiset pää-

määrät ja vuosittain yksityiskohtai-

semmat tavoitteet, joiden toteutta-

miseksi määritetään toimenpiteet

aikatauluineen laitoksen ja lento-

asemien toimintasuunnittelussa.

Vuoden 2001 tavoitteet
Vuoden 2001 merkittävimpiä tavoit-

teita olivat ympäristöjärjestelmän

käyttöönotto, lentoasemien ympä-

ristötietojen keräämismenettelyn

käynnistäminen sekä tietojärjestel-

mien raportointivälineiden kehittä-

minen palvelemaan ympäristöra-

portointia. Tärkeä osatavoite oli

laatia kerättävän aineiston pohjal-

ta ympäristönsuojelulain edellyttä-

mät ilmoitukset alueellisille ympä-

ristökeskuksille. Tavoitteena oli

myös kartoittaa lentoasemien

maa-alueet, joiden aikaisempi

käyttö on voinut aiheuttaa pilaan-

tumisriskin, sekä laajentaa pinta-

ja pohjavesitarkkailua. Helsinki-

Vantaan lentoaseman kehittämi-

seen liittyen tavoitteena oli laatia

melunhallintasuunnitelma  ennus-

teineen sekä laajentaa lentoase-

malla toimivan lentokoneiden reit-

tien ja melun seurantajärjestelmää.

Asetut tavoitteet saavutettiin. Ym-

päristöraportoinnin tuloksena laa-

dittiin sekä ympäristöilmoitukset

viranomaisille että käsillä oleva

konsernitason raportti.  Kartoitus-

ten perusteella pilaantumisriskit

selvitettiin tarkemmin maastotutki-

muksin kolmella lentoasemalla.

Pintavesiseurantaa on nykyisin lä-

hes kaikille lentoasemilla ja kym-

menellä niistä seurataan myös

pohjavesien laatua. Suunnitelma

lentokoneiden melun kehittymises-

tä ja hallinnasta Helsinki-Vantaal-

la valmistui joulukuussa, ja kesän

kuluessa lentoasemalla toimivaa

melun seurantajärjestelmää laa-

jennettiin kahdella uudella kiinte-

ällä mittauspisteellä.

Ympäristötyötä ilmailun ja
yhteiskunnan hyväksi

Ilmailulaitos vastaa lentoase-
milla oman toimintansa ym-
päristövaikutuksista ja ohjaa
muita toimijoita

Kansainväliset sopimukset
ja standardit asettavat reuna-
ehdot ympäristötyölle

Ilmailulaitoksella ympäristö-
järjestelmä vuodesta 2001

Ympäristö raportti.pmd 3.7.2002, 09:3712
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Ympäristöasioista
raportoidaan

Lentoasemilla ja pääkonttorissa

kerättäviä ympäristötietoja valitta-

essa on otettu huomioon nykyiset

raportointivelvollisuudet ympäris-

töviranomaisille ja liikenne- ja vies-

tintäministeriölle sekä ympäristö-

lainsäädännön ilmoitusmenettelyn

asettamat vaatimukset. Lentoase-

makohtaiset ympäristötiedot koo-

taan kolmen vuoden välein julkais-

tavaksi ympäristöraportiksi.  Väli-

vuosina julkaistaan kooste merkit-

tävimmistä tunnusluvuista.

Tähän ympäristöraporttiin on koot-

tu tietoja niistä ympäristövaikutuk-

sista, joista Ilmailulaitos suoraan

vastaa tai joita se voi ainakin osin

tai välillisesti ohjata.

Vastuu omista toiminnoista
Ilmailulaitoksen toiminnasta lento-

asemilla syntyy välittömiä ympäris-

tövaikutuksia, joista Ilmailulaitos

vastaa. Näitä toimintoja ovat

asematasojen, rullausteiden ja

kiitoteiden kunnossapito

terminaali- ja muiden tilojen

käyttö ja kunnossapito

maakaluston käyttö ja kaluston

kunnossapito

Kenttäalueen kunnossapidon mer-

kittävin ympäristövaikutus aiheu-

tuu pinta- ja pohjavesiä kuormitta-

vien liukkaudentorjunta-aineiden

päästöistä.  Rakennusten ja kalus-

ton kunnossapidossa syntyy erilai-

sia pilaantumisriskiä aiheuttavia

ongelma- ja muita jätteitä sekä jä-

tevesiä. Maakaluston käytöstä ja

rakennusten lämmityksestä syntyy

kaasumaisia päästöjä. Lämmitys-

ja ajoneuvopolttoaineiden käyttöön

ja varastointiin liittyy polttoaine-

vuotoriski.

 Ilmailulaitoksen ympäristöorganisaatio

LENTOASEMAT
Helsinki-Vantaa

Ympäristöasiantuntija
Lvi-teknikko
Järjestelmäasiantuntija

Muut lentoasemat
Ympäristövastaava

PÄÄKONTTORI
Hallinto-osasto

Lakimies
Kenttäosasto

Ympäristösuunnittelija
Lennonvarmistusosasto

Ympäristöyksikkö
Ympäristöpäällikkö
Ympäristösuunnittelija
Ympäristösuunnittelija
Apulaissuunnittelija

ILMAILULAITOS
HALLITUS
PÄÄJOHTAJA

YMPÄRISTÖJOHTORYHMÄ

LIIKENNE- JA VIESTINTÄMINISTERIÖ

Ilmailulaitos ohjaa muita
toimijoita

Ilmailulaitoksen oman toiminnan

ympäristövaikutusten lisäksi sivii-

li-ilmailuun liittyy muiden toimijoi-

den välittömiä ja välillisiä ympäris-

tövaikutuksia, joita Ilmailulaitos

toiminnallaan ohjaa. Näistä toimin-

noista  vastaavat pääasiassa len-

toyhtiöt ja maahuolintayritykset. Il-

mailulaitoksella on kuitenkin lento-

aseman pitäjänä osavastuu lento-

asemalla suoritettavien toimintojen

ympäristövaikutuksista. Vastuuky-

symykset eivät kaikissa tapauksis-

sa ole yksiselitteisiä. Ilmailulaitos

ohjaa seuraavien toimintojen ym-

päristövaikutuksia:

ilma-alusten jäänesto- ja poisto-

käsittely

ilma-alusten tankkaustoiminta ja

lentoyhtiön maakaluston käyttö

ilma-alusten huolto- ja korjaus-

toiminta

ilma-alusten lentotoiminta ja

kaupallisen ilmailun matkusta-

mopalvelut

Ympäristö raportti 19_8.pmd 19.8.2002, 14:5713
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 Ilmailulaitoksen toimintaan vaikuttava kansainvälinen ohjaus

EY

melu- ja pakokaasustandardit, että

ohjaavat kansallisten rajoitusten

asettamista lentoturvallisuusseik-

kojen tai kilpailun vääristymisris-

kien vuoksi. Ilmailulaitos toimii

aktiivisesti mm. seuraavissa ilmai-

lualan järjestöissä:

Kansainvälinen siviili-ilmailujärjes-

tö ICAO (International Civil Aviati-

on Organization) hyväksyy kan-

sainvälistä ilmailua koskevia nor-

meja, joita pääsääntöisesti sovel-

letaan kaikissa ICAOn jäsenmais-

sa. ICAO asettaa rajoituksia ilma-

alusten melu- ja pakokaasupääs-

töille, antaa taloudelliseen lentämi-

seen tähtäävät tekniset ohjeet ja

määrittelee taloudellisen ympäris-

töohjauksen periaatteet. Kioton il-

mastokokouksessa tehdyn sopi-

muksen mukaan kansainvälisen

lentoliikenteen päästöjen vähentä-

mistoimista tulee sopia maailman-

laajuisesti ICAOn kautta.

Euroopan siviili-ilmailukonferenssi

ECAC (European Civil Aviation

Conference) toimii kiinteässä yh-

teistyössä ICAOn kanssa. Järjes-

tö on laatinut suositukset mm.

meluisten ilma-alusten käyttöä

koskevista rajoituksista, joista EY

on sittemmin antanut suosituksia

vastaavat direktiivit.

Euroopan yhteisössä pitkän täh-

täimen pyrkimyksenä on saada ai-

kaan kansainväliset ilmailua kos-

ILMAILULAITOS

SUOMEN LAINSÄÄDÄNTÖ
Puolustushallinto  Siviilihallinto

SUOMEN ILMAILUMÄÄRÄYKSET
Lentoturvallisuushallinto

Euroopan yhteisön lainsäädäntöKansainväliset suositukset,
määräykset ja sopimukset

KANSAINVÄLISET ILMAILUJÄRJESTÖT
ICAO    ECAC         JAA          Eurocontrol

ICAO antaa mm. ilma-alusten melu- ja
pakokaasupäästöjä koskevia
normeja.

Lentoyhtiöiden lentotoiminnasta ja

maakaluston käytöstä aiheutuu

melu- ja pakokaasupäästöjä. Ilma-

alusten jäänesto- ja jäänpoistokä-

sittelyistä aiheutuu pinta- ja poh-

javesiä kuormittavia päästöjä.

Tankkaustoimintaan ja polttoai-

neen varastointiin liittyy polttoaine-

vuotoriski. Ilma-alusten ja maaka-

luston kunnossapidossa muodos-

tuu pilaantumisriskiä aiheuttavia

ongelmajätteitä. Matkustamopal-

velusta syntyy jätettä, jota laitos

vastaanottaa muutamilla lentoase-

milla.

Ilmailulaitoksen lentoasemilla on

myös sotilaslentotoimintaa, josta

aiheutuvista välittömistä ja välilli-

sistä ympäristövaikutuksista vas-

taa Puolustusvoimat. Pääasialliset

sotilaslentotoiminnot, joista syntyy

ympäristövaikutuksia ovat:

sotilasilma-alusten huolto- ja

korjaustoiminta

sotilasilma-alusten tankkaustoi-

minta

sotilasilma-alusten lentotoimin-

ta
Lentoliikenteen

ympäristösäätely on
kansainvälistä

Kansainvälisillä määräyksillä ja

sopimuksilla on keskeinen rooli il-

mailun ympäristöasioiden hoidos-

sa. Ne sekä asettavat ympäristö-

vaatimuksia, kuten ilma-alusten

Ympäristö raportti 14_8.pmd 14.8.2002, 14:3414
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Näyttely antoi tietoa melunhallinnasta
Ilmailulaitos järjesti kevättalvella 2002 seitsemän lento-

konemeluun liittyvää näyttelytapahtumaa Helsinki-Van-

taan lentoasemaa ympäröivissä kunnissa. Asukkaat

saivat tilaisuuksissa tutustua Helsinki-Vantaan lentoase-

man historiaan, lentämisen etuihin ja haittoihin, lento-

reittien laadintaan, kiitoteiden käyttöön sekä lento-

konemelun kehitykseen, seurantaan ja hallintaan. Samal-

la he saivat tilaisuuden keskustella lentoaseman me-

lutilanteesta asiantuntijoiden kanssa. Näyttelyissä kävi

yhteensä noin 350 asukasta.

Ympäristöyhteydenotot otetaan vakavasti
Lentoaseman läheisyydessä asuvien yhteydenotot, jot-

ka koskevat siviili-ilma-alusten aiheuttamaa melua tai

muita ympäristövaikutuksia, otetaan vastaan ja kirja-

taan ylös lentoasemilla. Tiedot yhteydenotoista rapor-

toidaan Ilmailulaitoksen pääkonttoriin, jonka kanssa

yhteistyössä lentoasemat arvioivat mahdollisuuksia toi-

minnan ohjaamiseen.

kevat standardit ja säännöt, jotka

auttavat yhteisön alueen lentolii-

kenteen ympäristövaikutusten hal-

litsemisessa ja lentoasemien ym-

päristökapasiteetin säilyttämises-

sä. EY pyrkii jäsenmaidensa kaut-

ta vaikuttamaan aktiivisesti myös

ICAOn ympäristötyöhön.

Euroopan lentoturvallisuusviran-

omaisten yhteistyöelin JAA (Joint

Aviation Authorities) laatii yhteis-

eurooppalaiset ilma-alusten tyyp-

pihyväksymisvaatimukset, jotka

sisältävät mm. ICAOn antamat

melurajoitukset. Määräykset saa-

tetaan voimaan kunkin maan kan-

sallisen lainsäädännön mukaises-

ti ja tarkoituksena on, että ne vä-

hitellen korvaavat kansalliset ilmai-

lumääräykset.

Eurocontrol-järjestön tärkein teh-

tävä tällä hetkellä on kehittää Eu-

roopan alueelle yhtenäinen lennon-

varmistusjärjestelmä, joka ottaa

huomioon lentoliikenteen kasvun,

säilyttää korkean turvallisuustason

sekä vähentää kustannuksia ja

ympäristövaikutuksia. Suomesta

tuli järjestön jäsen vuoden 2001

alussa. Ilmailulaitos on osallistu-

nut jo usean vuoden ajan järjestön

hankkeisiin, joiden tavoitteena on

mahdollisimman sujuva ja viivee-

tön  — ja siten myös mahdollisim-

man ympäristötehokas  — lentolii-

kenne.
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sekä ennakoivaan liukkaudentor-

juntaan. Nykyisin käytettävät ai-

neet ovat natriumasetaatti

(CH
3
COONa), kaliumasetaatti

(CH
3
COOK), natriumformiaatti

(HCOONa), kaliumformiaatti

(HCOOK) sekä vähäisessä määrin

urea (NH
2
CONH

2
).

Kuuran ja ohuen jään poistoon

käytetään nestemäisiä, noin 50 %

vettä sisältäviä aineita, kaliumase-

taattia ja kaliumformiaattia. Pak-

summan jään poistoon tarvitaan

rakeisia aineita eli natriumasetaat-

tia, natriumformiaattia tai ureaa.

Rakeiset aineet sulattavat jään tar-

vittaessa kiitotien pintaan asti,

minkä jälkeen pinta puhdistetaan

auraamalla tai harjaamalla. Lento-

asemilla käytetään nykyään pää-

asiassa nestemäisiä liukkauden-

torjunta-aineita (80 % koko käyt-

tömäärästä), sillä kiitotielle pääsee

vain harvoin syntymään paksu jää-

peite.

Sulatusaineiden levitys
Keskikokoisen lentoaseman puh-

distettava pinta-ala rullausteineen

ja asematasoineen on noin 30 heh-

taaria. Ensin puhdistetaan kiitotie

ja sen jälkeen muut alueet määrä-

tyssä järjestyksessä.

Sääolosuhteiden mukaan kiitotiel-

le levitetään sulatusaineita 10-40

g/m2, eli yhteen levityskertaan ai-

neita tarvitaan 1-2 tonnia. Levitys

tapahtuu kiitotien 30-40 metriä le-

veälle keskikaistalle. Talvikaudella

2000-2001 käytettiin Ilmailulaitok-

sen lentoasemilla kaikkiaan noin

Lentoasemien talvikunnossapito

on lentoturvallisuuden ja liikenteen

täsmällisyyden vuoksi avainase-

massa maassamme. Suomen poh-

joiset sääolosuhteet vaativat kun-

nossapitoyksiköiltä monipuolista

ammattitaitoa ja tehokkaita konei-

ta. Talvikunnossapito Ilmailulaitok-

sen lentoasemilla onkin kansainvä-

lisesti katsoen korkealla ja kilpai-

lukykyisellä tasolla.

Ilmailulaitos vastaa ylläpitämiensä

lentoasemien kunnossapidosta.

Useimmilla lentoasemilla kiitotiet

pidetään puhtaana lumesta ja jääs-

tä koko talven, jotta kentän pinnas-

sa on riittävästi pitoa, kitkaa. Kit-

kaa huonontaa kiitotien pinnalla

oleva jää, kuura, lumi ja loska. Kii-

toteiden liukkauden kannalta vai-

keimmat tilanteet syntyvät silloin,

kun lämpötila vaihtelee nollan mo-

lemmin puolin: tällöin kiitotien pin-

ta vuorotellen sulaa ja jäätyy ja

tulee helposti erittäin liukkaaksi.

Kiitotien kuntoa tarkkaillaan sään-

nöllisesti, jotta toimenpiteet kitkan

parantamiseksi voidaan aloittaa

ajoissa. Kitka mitataan aina sää-

olosuhteiden muututtua tai vähin-

tään kuuden tunnin välein erityisel-

lä kitkanmittausvaunulla.

Liukkaudentorjunnan
menetelmät

Kiitoteiden liukkaudentorjunnassa

käytetään ensisijaisesti mekaani-

sia menetelmiä, harjausta ja au-

rausta. Kemiallisia sulatusaineita

tarvitaan kiitotien pintaan muodos-

tuneen kuuran ja jään poistossa

Talvikunnossapito
maailman huippua

Liukkaudentorjunta-aineiden
(pitoisuus 100%) kokonaiskäyttö-
määrät Ilmailulaitoksen lentoasemilla
kymmenen viimeisen talven aikana.

urea

asetaatti

formiatti

t

Liukkaudentorjunnassa käy-
tetään asetaatteja ja formiaat-
teja

Sulatusaineiden käyttöä opti-
moidaan kelinseurantajärjes-
telmien avulla

Liukkaudentorjunnan aiheut-
tama ympäristökuormitus vä-
hentynyt jatkuvasti
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1100 tonnia liukkaudentorjunta-ai-

neita (pitoisuus 100%).

Ennakoiden vähemmän
Sulatusaineiden käyttöä voidaan

vähentää mm. ennakoivalla liuk-

kaudentorjunnalla. Tällöin liukkau-

dentorjuntaan käytetään nestemäi-

siä aineita, kaliumasetaattia ja ka-

liumformiaattia. Näiden sulatuste-

ho jään pinnalla on heikompi kuin

rakeisten aineiden, mutta kun liu-

os levitetään puhtaalle pinnalle oi-

keaan aikaan, se estää tehokkaasti

jään muodostumista ja vähentää

myöhempää käytön tarvetta.

Lentoasemilla kenttäalueen kun-

nossapidossa hyödynnetään kelin-

seurantajärjestelmää, joka antaa

tietoja lämpötiloista sekä kiitotien

pinnan olosuhteista. Järjestelmän

avulla pystytään toteamaan erilais-

ten toimenpiteiden tarpeellisuus ja

ajoittamaan ne oikein; tietyssä ti-

lanteessa voidaan esimerkiksi ar-

vioida riittääkö pelkkä kiitotien har-

jaaminen vai tarvitaanko sulatus-

aineita.

Urean käytöstä luovuttu
Lentoasemilla käytettävät liukkau-

dentorjunta-aineet (asetaatit, for-

miaatit ja urea) ovat veteen liuke-

nevia orgaanisia, biologisesti ha-

joavia yhdisteitä. Niitä hajottavat,

maaperässä olevat mikrobit kulut-

tavat samalla happea. Eniten hap-

pea kuluu urean hajoamisessa.

Urea on lisäksi typpipitoinen yhdis-

te, joka aiheuttaa pintavesien rehe-

vöitymistä ja lisää  typpiyhdisteiden

määrää pohjavedessä.

Suomessa kehitettyjä talvikunnos-

sapidon menetelmiä ja koneita käy-

tetään myös muualla maailmassa,

esimerkiksi Tukholman ja Oslon

päälentoasemilla, Kanadan Toron-

tossa ja Calgaryssä sekä yhdellä

maailman vilkkaimmista lentoase-

mista Chicagon O’Hara-kentällä

Yhdysvalloissa. Vasemmalla kuvas-

sa lumilinko.

Urean käytöstä on luovuttu lähes

täysin sen aiheuttamien ympäristö-

haittojen vuoksi. Urean käyttö on

kielletty Ilmailulaitoksen sisäisellä

ohjeella vuodesta 2000 lähtien niillä

lentoasemilla, joilla se aiheuttaa

haittaa pohjavedelle.

Typettömät vaihtoehdot
Asetaatit ja formiaatit ovat typettö-

miä, myös elintarvike- ja kosme-

tiikkateollisuudessa hyödynnettyjä

aineita. Maaperässä olevat baktee-

rit hajottavat ne vedeksi (H
2
0) ja

hiilidioksidiksi (CO
2
). Asetaattien ja

formiaattien käytön haittavaikutus

on lähinnä biologisen hajoamisen

aiheuttama hapenkulutus, joka on

kuitenkin huomattavasti pienempi

kuin urealla.

Lentoasemia
pohjavesialueilla

Liukkaudentorjunta-aineiden hait-

tavaikutukset voivat olla merkittä-

viä niillä lentoasemilla, jotka sijait-

sevat hyvin vettä läpäisevillä hiek-

ka- tai sora-alueilla tai vesistöjen

välittömässä läheisyydessä. Len-

toliikenteen turvallisuutta ajatellen

tasaiset, routimattomat ja esteet-

tömät harju- ja delta-alueet ovat ai-

koinaan olleet sopivimpia paikko-

ja lentokentän rakentamiselle. Va-

litettavasti ne ovat myös veden-

hankinnan kannalta tärkeitä aluei-

ta.

Kunnossapitoon
panostetaan

Lentoasemien kunnossapidossa

työskentelee 510 henkeä, joka on

noin 28 % Ilmailulaitoksen koko

henkilöstömäärästä. Ilmailulaitok-

sen lentoasemilla on kenttäalueiden

kunnossapitoa varten kaiken kaik-

kiaan 260 henkilö- ja pakettiautoa

sekä 350 raskaaseen kalustoon

kuuluvaa ajoneuvoa (kuorma-auto-

ja, pyöräkuormaajia, itsekulkevia

harjapuhaltimia jne.). Lisäksi lento-

asemilla on kuorma-autolla vedet-

tävää kalustoa, kuten harjapuhalti-

mia, lumilinkoja, kemikaalilevittimiä

ja kitkanmittausvaunuja.
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vesien tilan paranemista niiden

lentoasemien ympäristössä, joilla

urean aiheuttamia haittoja on to-

dettu. Esimerkiksi Oulun lentoase-

malla, jossa urean käytöstä luovut-

tiin 1994, typpiyhdisteiden määrä

oli korkea useiden vuosien ajan

käytön lopettamisen jälkeen. Tilan-

ne on sittemmin huomattavasti pa-

rantunut, ja nykyisin kokonaistypen

määrä on kaikissa pohjaveden

seurantapisteissä lähellä alueen

taustapitoisuuksia.

Vesien laatua seurataan
Ilmailulaitos seuraa pohjaveden

laatua kymmenellä lentoasemalla

ja pintavesien laatua lähes jokai-

sella lentoasemalla. Seurantaa

tehdään sekä omaehtoisesti että

lupaehtoihin tai ympäristöviran-

omaisten kanssa tehtyihin sopi-

muksiin perustuen. Lentoasemien

ympäristössä sijaitsevista kaivois-

ta, pohjavesiputkista, valumavesi-

en laskuojista sekä vesistöistä ote-

tuista näytteistä määritellään mm.

typpiyhdisteet (ammonium, nitraat-

ti ja nitriitti), veden happamuus, ke-

miallinen hapenkulutus, sähkön-

johtavuus ja happipitoisuus. Typ-

piyhdisteiden määrää pohjavedes-

sä seurataan erityisesti aiemman

urean käytön vuoksi.

Vaikutukset ympäristöön
Liukkaudentorjunta-aineita kulkeu-

tuu lentoasemien ympäristöön va-

lumavesien mukana. Kenttäalue  on

sadevesiviemäröity, ja sitä kautta

valumavedet ohjataan lähiojiin. Tal-

visin kiitoteiltä aurattava lumi lin-

gotaan kauas kiitotien reuna-alueil-

le, jolloin kevään tullen osa liukkau-

dentorjuntakemikaaleista imeytyy

sulamisvesien mukana maaperään.

Aineiden vaikutukset lentoaseman

ympäristössä vaihtelevat paikallis-

ten olosuhteiden mukaan. Alueilla,

joilla pohjavesi on lähellä maanpin-

taa, saattavat haitalliset aineet kul-

keutua suotovesien mukana pohja-

veteen, jossa kemikaaleja hajotta-

via bakteereja on vähemmän kuin

ylemmissä maakerroksissa. Lento-

asemilla pohjaveden vaarantumis-

ta voidaan vähentää huolehtimalla

kiitotien reuna-alueiden kasvillisuu-

desta. Ravinteikkaassa, humuspi-

toisessa maassa bakteeritoiminta

on voimakkaampaa ja siten orgaa-

nisten yhdisteiden hajoaminen no-

peampaa kuin vähän ravinteita si-

sältävässä.

Typettömiin ja entistä vähemmän

happea kuluttaviin liukkaudentor-

junta-aineisiin siirtyminen edistää

Ilmailulaitoksen lentoasemilla
käytettyjen  liukkaudentorjunta-
aineiden aiheuttama kokonais-
hapenkulutus ja typpikuormitus
kymmenen viimeisen talven ajalta
(oikealla) sekä liukkaudentorjunta-
aineiden hapenkulutusarvot
(vasemmalla). Urean käytön
väheneminen näkyy selvästi
hapenkulutuksen pienenemisenä ja
typpikuormituksen vähenemisenä.
Urean aiheuttama hapenkulutus on
moninkertainen asetaattiin ja
formiaattiin verrattuna.

Sähköisen maavastusluotauksen
laitteiston soveltuvuutta
liukkaudentorjunta-aineiden
levinneisyyden selvittämiseen on
testattu Joensuun lentoasemalla.

kokonaishapenkulutus, t (O2)

typpikuormitus, t (N2)

tmgO2/g

Urea Asetaatti Formiaatti
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Kolmas kiitotie rakennetaan
ympäristön ehdoilla

Helsinki-Vantaan marraskuussa 2002 käyttöön otetta-

va kolmas kiitotie sijaitsee osin pohjavesialueella, ja sen

alla, 60 metrin syvyydessä, kulkee Päijänne-tunneli.

Näistä syistä tehtiin kiitotien rakentamisen yhteydessä

laaja pohjaveden suojaus. Suojauksen kokonaispinta-

ala on noin 22 hehtaaria, ja sen materiaalina käytettiin

vesitiivistä asfalttia, jonka päälle asennettiin bentoniit-

timatto. Suojaus ulottuu 40 metrin etäisyydelle kiitotien

reunasta, mikä on lumilingon ulottumaetäisyys.

Kiitotien valumavedet, jotka sisältävät liukkaudentorjun-

nassa käytettävää asetaattia, kerätään suojauksen pääl-

tä ja johdetaan kiitotien alle rakennettuihin pengeraltai-

siin. Altaiden pohjat on tiivistetty HDPE-muovikalvolla ja

bentoniittimatolla. Altaat on täytetty louheella, jonka tyh-

jätilassa asetaattipitoinen vesi hajoaa turvallisesti hiilidi-

oksidiksi ja vedeksi. Laskuojiin purkautuvan veden laa-

tu varmistetaan näytteenotoilla, ja tarvittaessa vesi voi-

daan pumpata hapetuksen kautta takaisin altaisiin puh-

distumaan.

Uusia menetelmiä tutkitaan
Ilmailulaitoksessa seurataan uuden

tekniikan tuomia mahdollisuuksia

ympäristön tilan tutkimisessa ja

ongelmien ratkaisemisessa. Vuon-

na 2001 kokeiltiin yhteistyössä Tie-

liikelaitoksen kanssa sähköisen

maavastusluotauksen soveltuvuut-

ta haitta-aineiden levinneisyyden

selvittämiseen lentokenttäympäris-

tössä.

Ilmailulaitos on myös mukana ra-

hoittamassa ja tuottamassa taus-

tatietoa Suomen ympäristökeskuk-

sen 1997 käynnistämässä MIDAS-

projektissa, jossa tutkitaan tiesuo-

lalle vaihtoehtoisten liukkaudentor-

junta-aineiden vaikutuksia pohjave-

den laatuun. Tavoitteena on löytää

laboratoriotutkimusten ja maasto-

kokeen avulla jo käytössä olevista

vaihtoehdoista mahdollisimman

vähän ympäristöä kuormittava

aine. Tutkittavien aineiden joukos-

sa ovat olleet lentoasemilla jo käy-

tetyt kaliumasetaatti ja kaliumfor-

miaatti. Kaliumformiaatti on osoit-

tautunut laboratoriossa haitatto-

mimmaksi ja siksi valittu maasto-

kokeessa tutkittavaksi aineeksi.

Projekti päättyy vuonna 2003.
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Ilma-alusten
jäänesto lisää

lentämisen
turvallisuutta

Jäänpoistonesteiden
kokonaiskäyttömäärät Ilmailulaitoksen
lentoasemilla neljän viimeisen talven
ajalta (100% tehdasliuos).

Suomen talven kylmissä ja kosteis-

sa olosuhteissa lentokoneen pin-

taan kerrostuu usein lunta ja jää-

tä. Ne on poistettava koneen pin-

nasta turvallisuussyistä, sillä ne

voivat heikentää koneen suoritus-

kykyä ja ohjattavuutta. Siipien pin-

nasta irtoava jää voi lisäksi joutua

moottoriin ja rikkoa sen. Jäänes-

tokäsittelyllä estetään lumen kiin-

nittyminen sekä jääkerroksen muo-

dostuminen koneen pintaan lähtö-

kiihdytyksen ja nousun aikana.

Koneen lentäessä matkalentokor-

keudella ilmankosteus ja ilmanpai-

ne ovat alhaisia, eikä jäänmuodos-

tusta juurikaan tapahdu. Lennon

aikana tapahtuvan jäätymisen va-

ralta lentokoneissa on sähköiset tai

mekaaniset jäänpoistolaitteet.

Käsittely juuri ennen lähtöä
Sekä jäänpoistoon (deicing)  että

jäänestoon (anti-icing) käytetään

Suomessa propyleeniglykolia

(C
3
H

6
(OH)

2
); muualla maailmassa

käytetään sen ohella terveydelle

vaarallista etyleeniglykolia

(C
2
H

4
(OH)

2
). Valmistusprosessin

aikana jäänpoistonesteisiin lisä-

tään 20-50 % vettä sekä mm. kor-

roosionesto-, paksunnos- ja väri-

aineita. Lentokoneen jäänestokä-

sittely tehdään juuri ennen lähtöä.

Glykoliliuoksiin lisättävä paksun-

nosaine tehostaa liuoksen kiinnit-

tymistä koneen pintaan ja piden-

tää liuoksen suoja-aikaa. Suoja-

aika riippuu nesteen koostumuk-

sen ja vesipitoisuuden lisäksi myös

sääolosuhteista. Vesi- tai  lumisa-

de tai kova tuuli lyhentävät suoja-

aikaa merkittävästi. Toisinaan

jäänestokäsittely joudutaan uusi-

maan koneen odotusajan venyes-

sä.

Tarkoin säädeltyä toimintaa
Glykoliliuokset levitetään paine-

ruiskuilla, jotka on kehitetty erityi-

sesti tätä tarkoitusta varten. Ruis-

kutuksen tulee tapahtua mahdolli-

simman lähellä koneen pintaa, jol-

loin voidaan parhaiten havaita kä-

sittelemättä jääneet alueet ja toi-

saalta vähentää nesteen roisku-

mista ympäristöön. Toimintaohjeet

perustuvat kansainvälisiin standar-

deihin.

Lentokoneiden jäänesto- ja jään-

poistokäsittelyistä vastaavat lento-

asemilla toimivat maahuolintayh-

tiöt. Ilmailulaitos osoittaa paikat,

joissa koneet käsitellään.

Sääolosuhteet vaikuttavat
käyttömäärään

Jäänpoistossa käytettävä neste-

määrä on moninkertainen verrat-

tuna jäänestossa tarvittavaan,

mutta liuoksen glykolimäärää on

mahdollista vähentää käyttämällä

lämmintä liuosta sekä säätelemäl-

lä liuoksen jäätymispistettä ulko-

na vallitsevan lämpötilan mukaan.

Kaikki irtonainen lumi poistetaan

koneen pinnalta harjaamalla, ja

vain tarvittaessa käytetään glyko-

liliuosta.

Glykoliliuosten käyttömäärä kas-

vaa luonnollisesti lentoliikenteen

milj.l

Jäänestossa ja -poistossa
käytetään myrkytöntä nes-
tettä

Hapenkulutuksen kasvu on
jäänpoistonesteen merkittä-
vin haittavaikutus

Käsittelyistä vastaavat maa-
huolintayhtiöt, Ilmailulaitos
osoittaa käsittelypaikat
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Valumavedet talteen
Helsinki-Vantaalla

Helsinki-Vantaan lentoasemalla

otetaan talteen asematasolla

deicing-käsittelyissä muodostuvia

glykolipitoisia vesiä. Osa Helsinki-

Vantaan asematasosta on yhdistet-

ty jätevesiviemäriin, jota kautta sa-

devesien laimentamat, glykolipitoi-

set  vedet ohjautuvat vedenpuhdis-

tamolle. Muualla asematasolla gly-

kolikäsittelyt on sallittu vain mää-

rätyillä alueilla. Määrätyillä käsitte-

lypaikoilla väkevä glykolivesi koo-

taan asfaltin pinnasta imulakaisu-

koneilla ja toimitetaan Viikinmäen

vedenpuhdistamon mädättämöön

hyötykäyttöön.

Glykolipitoinen lumi kasataan vie-

märöidyille lumenkaatopaikoille,

joista sulamisvedet keväällä kul-

keutuvat  viemäröintijärjestelmän

kautta vedenpuhdistamolle.

Kolmannen kiitotien yhteyteen on

rakennettu lentokoneiden deicing-

käsittelyä varten oma vesitiivis

alue, jonne mahtuu 4-6 konetta

samanaikaisesti.

Biologista puhdistusta
Rovaniemen lentoasemalla on sel-

vitetty mahdollisuuksia glykolipitois-

ten valumavesien käsittelyyn biolo-

gisessa puhdistuslaitoksessa. Puh-

distamossa hyödynnettäisiin luon-

nosta eristettyjä glykolin hajottami-

seen erikoistuneita ‘täsmäbaktee-

reja’. Menetelmää on aiemmin so-

vellettu teollisuuden jätevesien ja

kaatopaikkavesien puhdistukseen.

lisääntymisen myötä. Käyttömää-

riin vaikuttavat merkittävästi myös

talven sääolosuhteet, erityisesti

sadanta. Kun lämpötila on alle

-10°C ja ilmankosteus on alhainen,

ei koneen pintaan pääse muodos-

tumaan jäätä, eikä jäänesto- tai

poistokäsittelyä tarvita. Sen sijaan

konetyypeissä, joissa polttoaine-

säiliöt on sijoitettu siipiin, voi kyl-

menneen siiven pintaan muodos-

tua ohut jääkerros, vaikka lämpö-

asteita olisi jopa yli +10°C.

Talvikaudella 2000-2001 oli lento-

tai maahuolintayhtiöiden käyttämä

glykolin määrä kaikilla Ilmailulai-

toksen lentoasemilla yhteensä 2,4

miljoonaa litraa.

Glykoli kuluttaa happea
Suomessa lentokoneiden jäänes-

toon ja -poistoon käytettävä pro-

pyleeniglykoli on hyvin veteen liu-

keneva, nopeasti biohajoava ja

myös kosmetiikkateollisuudessa

yleisesti käytetty aine. Suurimmat

haittavaikutukset ovat hapenkulu-

tus, jonka aineen hajoaminen ai-

heuttaa vesistössä ja hajoamis-

tuotteiden epämiellyttävä haju.

Propyleeniglykoliliuos vaatii hajoa-

miseensa suhteellisen paljon hap-

pea (0,8-1,3 g O
2
/1 g liuosta), liu-

ostyypistä riippuen. Olosuhteissa,

joissa hapen liukeneminen veteen

on vähäistä, aineen hajoaminen

hidastuu.

Haitat pienemmiksi
Propyleeniglykolille ei toistaiseksi

ole tarjolla haitattomampaa vaih-

toehtoa. Glykolin aiheuttamia ym-

päristöhaittoja voidaan vähentää

kehittämällä työmenetelmiä siten,

että ne vaativat vähemmän kemi-

kaaleja, ottamalla käyttöön vaih-

toehtoisia menetelmiä tai puhdis-

tamalla glykolipitoisia valumave-

siä.

Koneiden odotusaikojen lyhentä-

minen ja ennakoiva jäänesto ovat

myös keinoja, joilla aineen käyt-

tömääriä voidaan vähentää. En-

nakoivassa jäänestossa juuri py-

säköidyn koneen pinnalle levite-

tään glykoliliuosta mikäli säätila

on jäätä muodostava.

Useilla suurilla lentoasemilla ym-

päri maailmaa, Helsinki-Vantaa

mukaan lukien, glykolipitoiset va-

lumavedet johdetaan kunnallisel-

le vedenpuhdistamolle. Muutamil-

la Euroopan lentoasemilla, mm.

Arlandassa ja Zürichissä, on ko-

keiltu valumavesien käsittelyä

omilla puhdistamoilla.

Glykoliliuoksia on mahdollista

kierrättää ja sitä harjoitetaan muu-

tamilla lentoasemilla maailmassa.

Toimintaa jarruttaa menetelmien

kalleus sekä se, etteivät jäänpois-

tonesteille asetetut sertifiointivaa-

timukset sovellu kierrätysnesteil-

le. Münchenin lentoasema on tois-

taiseksi ainoa Euroopassa, jossa

kierrätysliuosta käytetään lentoko-

neiden käsittelyyn. Muualla kier-

rätysliuokset menevät teollisuu-

den raaka-aineeksi.
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Likaantuneet
maa-alueet
kartoitetaan

Kiinteistöhuoltoa ympäristöä
ajatellen

Suurimman riskin maaperän likaantumiselle lentoaseman alueella aiheut-

tavat polttoaineiden varastointi ja jakelu. Muita maaperän pilaantumisvaa-

raa aiheuttavia alueita ovat vanhat kaatopaikat, jotka ovat olleet lähinnä

purkujätteen ja jätemaan läjittämiseen tarkoitettuja alueita, sekä lentoase-

mien paloharjoitusalueet.

Vuosina 1998-2001 Ilmailulaitos poisti omistamansa maanalaiset polttoai-

nesäiliöt (polttoöljy, diesel). Uudet 2-vaippasäiliöt ovat maanpäällisiä, ja

siten säiliöiden kunnon tarkkailu on helpompaa ja ympäristövahingon riski

pienempi. Säiliöt tarkastetaan lain edellyttämin määrävälein.

Ympäristöhallinnon vuosina 1989-94 tekemän valtakunnallisen, saastunei-

den maa-alueiden kartoituksen (SAMASE-projekti) jälkeen tietojen kerää-

mistä on jatkettu alueellisissa ympäristökeskuksissa. Joitakin pohjavesi-

man toiminta-alueella on tarjolla.

Jätteiden käsittely Ilmailulaitoksen

lentoasemilla järjestetään pääpiir-

teissään seuraavasti:

Ongelmajätteet: jäteöljyt toimite-

taan kierrätykseen tai muuten hyö-

dynnettäväksi; ajoneuvojen akut

toimitetaan vaihdossa myyjälle;

muu ongelmajäte viedään ongel-

majätelaitokselle käsiteltäväksi.

Yhdyskuntajäte: toimistopaperi,

muu keräyspaperi ja pahvi kerä-

tään erikseen omiin astioihinsa;

biojätteen, lasin, pienmetallin ja

pakkausjätteen erilliskeräily on jär-

jestetty joillakin lentoasemilla.

Romumetalli hyödynnetään joko

lentoasemalla tai toimitetaan ke-

räykseen. Ajoneuvojen renkaat toi-

mitetaan vaihdossa myyjälle.

Menestyksellistä lajittelua
Helsinki-Vantaan lentoasemalla

tehostettiin terminaaleissa synty-

vän jätteen lajittelua vuonna 2001.

Mukana hankkeessa ovat kaikki

Ilmailulaitos huolehtii lentoasemil-

la syntyvästä jätteestä ja sen lajit-

telusta. Omasta toiminnasta syn-

tyvän jätteen lisäksi Ilmailulaitos

huolehtii lentoasemilla toimivien

yritysten tuottamista jätteistä, kul-

loinkin tehdyn sopimuksen mu-

kaan.

Lentoasemilla muodostuu jätettä

rakennusten, kaluston ja koneiden

huolloissa ja korjauksissa, ravin-

toloissa, kahviloissa, kaupoissa ja

lentoasemien toimistotiloissa sekä

satunnaisissa talon- ja maaraken-

nusprojekteissa.

Jätteiden lajittelu
kunnallisen järjestelmän

mukaisesti
Jätteiden lajittelu on järjestetty kul-

lakin Ilmailulaitoksen lentoasemal-

la parhaaksi katsotulla tavalla.

Lajittelujärjestelmän suunnittelus-

sa on otettu huomioon kertyvän

jätteen määrä sekä se, minkälai-

set lajiteltujen jätejakeiden vas-

taanottomahdollisuudet lentoase-

Jätteiden lajittelu on järjes-
tetty  lentoasemilla paikal-
listen määräysten mukaan

Rakennusten energiatehok-
kuutta parannetaan sanee-
rausten ja laajennusten yh-
teydessä
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Ilmailulaitoksen järjestämässä
jätehuollossa vuonna 2001 kertynyt
seka-, ongelma- ja hyötyjäte.
Viimeksi mainittu käsittää
erilliskerätyn biojätteen, metallin,
lasin, muovin, keräyspaperin ja -
pahvin, voiteluöljyjätteen sekä
käytetyt renkaat.

alueilla sijaitsevia lentoasemia on mainittu mahdollisina likaantuneina alu-

eina kyseisen projektin loppuraportissa sekä alueellisten ympäristökeskus-

ten tekemissä kartoituksissa.

Lentoasemien ympäristö on useilla paikkakunnilla haluttua aluetta toimis-

to-, logistiikka- ja tuotantotilojen rakentamiseen, siksi alueen pilaantunei-

suus on tarvittaessa selvitettävä. Kaikki lentoasemat kattaneen taustasel-

vityksen perusteella Ilmailulaitos teetti syksyn 2001 aikana pilaantuneisuus-

tutkimuksia Helsinki-Vantaalla, Oulussa ja Rovaniemellä. Tutkimusten pe-

rusteella välittömiä toimenpiteitä kohteiden kunnostamiseksi ei tarvita. Tu-

levina vuosina selvitystyötä jatketaan muilla lentoasemilla.

Lämmön, sähkön ja veden kulutus
Ilmailulaitoksen kiinteistöissä
vuonna 2001.
Lämpöenergian kulutus 68,2 GWh

Lämpöenergian

ominaiskulutus* 55,4 kWh/m3

Lämpöenergian

kulutus** 4,6 kWh/pax

Sähköenergian

kulutus 74,1 GWh

Sähköenergian

ominaiskulutus 59,8 kWh/m3

Sähköenergian

kulutus** 5,3 kWh/pax

Veden kulutus 184,7 tm3

Veden kulutus** 13,0 l/pax

*   astepäiväluvun perusteella normitettu

** matkustajaa kohti

kotimaanterminaalissa toimivat

yritykset ja terminaalin yleisötilat.

Kaatopaikalle menevän sekajät-

teen määrän vähentämistavoite yli-

tettiin selvästi  — sekajätteen

osuus pieneni lähes 30 % vuoden

1999 tasosta.

Energiaa säästäen,
turvallisuutta unohtamatta

Lentoasemien terminaalitilat on

mitoitettava suurimman hetkellisen

kysynnän mukaan, vaikka kapasi-

teettia tarvitaan vain osa toiminta-

ajasta. Tilat on myös pidettävä toi-

mintakunnossa lähes läpi vuoro-

kauden. Lämmitys tapahtuu ylei-

simmin vesikeskuslämmitysjärjes-

telmillä. Lämmityksessä käytetään

säätöjärjestelmiä, erilaisia anturei-

ta ja ajastimia, joiden avulla opti-

moidaan energian kulutusta. Ter-

minaalirakennuksien ilmanvaih-

toon on liitetty lämmön talteenot-

tojärjestelmä, joka pienentää läm-

mitysenergian tarvetta. Energiata-

lous optimoidaan sähkönkulutuk-

sen osalta aina uusia tiloja raken-

nettaessa tai saneerattaessa.

Kiitotievalot ja muut lennonvarmis-

tuslaitteet kuluttavat sähköä lento-

asemilla. Lennonvarmistuslaittei-

den toimintaa ja käyttöperiaatteita

määrittävät lentoturvallisuusmää-

räykset. Tehonsyöttöä kiitotieva-

loille ohjataan lentoliikenteen tar-

peen mukaisesti.

Energian ja veden kulutus
Vuonna 2001 lämpöenergian kulu-

tus (ilman normitusta astepäivälu-

vulla) lentomatkustajaa kohti oli

4,6 kWh ja sähköenergian 5,3 kWh

(muut kuin sotilaslentoasemat ja

Helsinki-Malmin lentoasema). Ku-

lutukset matkustajaa kohti on las-

kettu pelkästään Ilmailulaitoksen

kulutustietojen pohjalta.

Lentoasemilla vettä käytetään eni-

ten talouskäytössä ja kaluston pe-

suissa. Muutamilla lentoasemilla

vettä käytetään kesäaikana nurmi-

alueiden ja istutusten kasteluun.

Vuonna 2001 veden kokonaiskulu-

tus lentomatkustajaa kohden oli

13,0 l.

Vuosi 2002 on Ilmailulaitoksen

energiansäästövuosi. Seurantajär-

jestelmän avulla lentoasemien

lämmitysenergian, sähkön ja ve-

den kulutusta seurataan kuukausi-

tasolla. Säästötavoitteeksi on ase-

tettu kaksi prosenttia vuoden 2001

kulutukseen verraten.

Sekajäte 1845 t

Ongelmajäte 92 t

Hyötyjäte 737 t
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Päästökomponentti Vaikutus lämpötasapainoon Tutkimustiedon taso

Hiilidioksidi (CO2) lämmittävä hyvä

Otsoni (O3) lämmittävä * huono / melko hyvä

Metaani (CH4) viilentävä ** huono

Vesihöyry (H2O) lämmittävä huono

Pilvivanat (engl. contrails) lämmittävä melko hyvä

Cirruspilvet lämmittävä (?) hyvin huono

Sulfaatit viilentävä melko hyvä

Nokihiukkaset lämmittävä melko hyvä

Vaikutus yhteensä *** lämmittävä

*    Lentokoneiden typenoksidi (NO
x
) -päästöt tuottavat lentokorkeuksilla otsonia.

**   Lentokoneiden typenoksidi (NO
x
) -päästöt vähentävät ilmakehän metaania.

*** Ilman cirruspilviä

Lentokoneiden vaikutus ilmakehän lämpötasapainoon

Suihkukoneiden polttoainekulutus

on vähentynyt lähes puoleen 1970-

luvun lukemista. Polttoaineen käyt-

tö on matkustajaa ja matkakilomet-

riä kohden jopa 70 % tehokkaam-

paa kuin 40 vuotta sitten. Leveä-

runkoinen, täysi MD-11-suihkumat-

kustajakone kuluttaa Helsingistä

New Yorkiin lentäessään hieman

yli kolme litraa polttoainetta sataa

henkilökilometriä kohden. Täysi

kapearunkoinen MD-82-suihku-

matkustajakone kuluttaa lyhyem-

mällä reitillä Helsingistä Ouluun

viitisen litraa polttoainetta sataa

matkustajakilometriä kohden.

Potkuriturbiinikoneet
kuluttavat vähemmän

Pitkät lentomatkat ovat energian-

kulutuksen ja päästöjen kannalta

tehokkaampia ja puhtaampia kuin

lyhyet matkat. Kotimaan lennoilla

Suomessa suositaankin potkuritur-

biinikoneita, jotka kuluttavat polt-

toainetta selvästi vähemmän kuin

suihkukoneet ja ovat matkustajaa

kohti laskettuna jopa säästeliääm-

piä kuin henkilöautot. Esimerkiksi

Helsingistä Joensuuhun lentävä

täysi ATR-72-potkuriturbiinikone

käyttää kolmesta neljään litraa

polttoainetta sadalle henkilökilo-

metrille. Lähes puolet kotimaan

lennoista lennetään nykyään pot-

kuriturbiinikoneilla.

Tehokkuutta eri tekijöistä
Vaikka matkustaja lentää tänään

perille yhä pienemmällä energial-

la ja puhtaammin, lentoliikenteen

kasvu lisää energiankulutusta ja

päästöjä maailmanlaajuisesti. Ny-

kyiselle polttoaineelle ei lähitule-

vaisuudessa ole näkyvissä vaihto-

ehtoja, mutta energiankäytön te-

hokkuutta voidaan lisätä lentoko-

netekniikkaa kehittämällä. Lentolii-

kenteen energiankulutusta ja pääs-

töjä voidaan vähentää henkilö- ja

tavaraliikenteessä koneen täyttö-

astetta kasvattamalla, koneen no-

peuksia ja matkalentokorkeuksia

optimoimalla, lennonjohtomenetel-

Suomen alueella lentolii-
kenteen energiankulutus
on 6% liikenteessä käyte-
tystä energiasta

Täysi lentokone kuluttaa
3-5 litraa polttoainetta sataa
henkilökilometriä kohden

Lentoliikenteen osuus ih-
misten aiheuttamasta il-
maston lämpenemisestä
on 3,5%, mutta osuus on
kasvussa

Lentokoneiden
energiatehokkuus paranee

Ympäristö raportti 19_8.pmd 19.8.2002, 15:3924



25

miä kehittämällä sekä lentoreittien

huolellisella suunnittelulla ja ilma-

tilan tehokkaalla käytöllä.

Reittien ja rullausajan lyhentämi-

nen ovat Ilmailulaitoksen tavoittei-

ta liikenteen sujuvuuden lisäämi-

seksi. Esimerkiksi 1990-luvun lo-

pussa Suomen ja Venäjän välisten

neuvottelujen tuloksena käyttöön

otettu  Transpolar-reitti vähentää

koneiden polttoaineen kulutusta,

sillä se on lentoajan suhteen lyhin

reitti usean Länsi-Euroopan ja

Kaukoidän kohteen välillä.

Mitä lentokoneiden päästöt
ovat?

Suihku- ja potkuriturbiinimoottorei-

den pakokaasut syntyvät lentopet-

rolin eli kerosiinin palaessa koneen

moottorin polttokammiossa. Pako-

kaasut sisältävät mm. typen oksi-

deja (NO
x
), palamattomia hiilive-

tyjä (HC), hiilimonoksidia eli häkää

(CO), hiilidioksidia (CO
2
), vesihöy-

ryä (H
2
O) ja rikin oksideja (SO

x
)

sekä hiukkasia. Kansainvälinen si-

viili-ilmailujärjestö ICAO antaa oh-

jeet uusien suihkumoottoreiden

katsastukseen ja määrittää raja-

arvot savuluvulle sekä typen oksi-

dien, palamattomien  hiilivetyjen ja

hiilimonoksidin päästöille.

Polttoaineen palamisprosessissa

syntyneiden hiilidioksidin ja vesi-

höyryn määrät ovat suoraan ver-

rannollisia polttoaineen määrään.

Yhdestä kilosta kerosiinia syntyy

palamisprosessissa 3,2 kg hiilidi-

oksidia ja 1,3 kg vesihöyryä. Mui-

den päästöjen määrä vaihtelee eri

lennonvaiheissa. Päästömääriin

vaikuttavat mm. lentokone- ja

moottorityyppi, lennon kesto, kiito-

tiekapasiteetti ja lentoonlähtöpai-

no.

Lentokonetekniikan kehittyessä

uusilla ohivirtausmoottoreilla pys-

tytään vähentämään melun lisäksi

myös energiankulutusta ja päästö-

jä. Polttoaineen palamisprosessin

painetta ja lämpötilaa nostamalla

saavutetaan alhaisempia hiilidiok-

sidi-, hiilimonoksidi- ja hiilivety-

päästöjä mutta korkeampia typen-

oksidipäästöjä. Typenoksidipääs-

töjen vähentämiseksi on tästä

syystä kehitetty ns. kaksoispoltto-

kammiomoottoreita (Dual Annular

Combuster), joita käytetään mm.

Finnairin A320-sarjan lentokoneis-

sa.

Lentokoneiden päästöt on
arvioitu globaalisti

Lentoliikenteen päästöjä ja niiden

vaikutuksia on arvioitu mm. YK:n

alaisen IPCC:n (Intergovernmental

Panel on Climate Change) vuon-

na 1999 laatimassa raportissa.

IPCC arvioi lentoliikenteen matka-

kilometrien kasvavan vuosittain

hieman yli kolmella prosentilla ja

polttoaineenkulutuksen 1,7 prosen-

tilla.

Lentoliikenteen hiilidioksidipäästö-

jen (CO
2
) osuus on noin 2 % ihmi-

 Ilmakehän kerrokset ja tärkeimpien päästöjen vaikutukset niissä
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Troposfääri

Tropopaussi

Mm.kasvihuonekaasujen aiheuttama
otsonikato lisää haitallisen UV-säteilyn
pääsyä maanpinnalle

IHMISEN VAIKUTUKSIA

Dispersoitunut troposfäärin
hiilidioksidi (CO2) heijastaa takaisin
osan infrapunasäteilystä

LENTOKONEIDEN VAIKUTUKSIA

Ääntä hitaammat suihkukoneet päästävät
ilmaan typpioksideja (NOx). Ne lisäävät
otsonia joka sitoo infrapunasäteilyä ja
lämmittävät siten ilmakehää

Concordien päästöt merkityksettömiä,
huolenaiheena tulevaisuuden yliäänikoneet
ja niiden vaikutukset otsoniin

Polttoaineen palaessa syntyvä CO2

lämmittää ilmakehää

Maanpäälliset päästöt verrattain pieniä

LUONNONILMIÖITÄ

Luonnollinen otsonikerros
suodattaa pois haitallista
UV-säteilyä

Osa IR-säteilystä
heijastuu takaisin
pilvistä

NOx ja rikkidioksidi (SO2)
satavat pilvistä
happosateena

Heijastunutta
IR-säteilyä

Auringon säteily
(UV, näkyvä valo, infrapuna (IR))

kg polttoainettakg

A320- ja MD83-suihkumatkustajakoneiden sekä ATR72-potkurikoneen
päästöt (vasen kuva) ja polttoainekulutus (oikea kuva) lennolla Helsingistä
Ouluun, lähde ILMI 2001.

ATR 72
66 paikkaa

MD83
156 paikkaa

A320
150 paikkaa

NOx CO HC

Stratosfääri
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CO HC NOx Hiukkaset SO2 CO2(1000 t) Energia (TJ)

Tieliikenne 239 470 39 134 101 600 5  752  230 11 270   154 290

Rautatieliikenne *        519 195 3 369 98 230 255      3  697

Vesiliikenne ** 28 661 10 471 73 762 2 137 18 927 3 307     45 674

Ilmaliikenne ***    3  008      414  3  121       0 220  885     11 899

Liikenne yhteensä 271 658 50 214 181 852 7 987 19 607 15 717   215 559

Muut lähteet (arvio) 262 000 115 000 121 000 44 000 78 000 55 000   880 000

Kaikki yhteensä 533 658 165 214 302 852 51 987 97 607 70  717 1 095 559

 * Luvut sisältävät sähköjunaliikenteen osuuden voimalaitospäästöistä.

 ** Luvut sisältävät ulkomaille suuntautuvan vesiliikenteen päästöt Suomen talousvyöhykkeellä.

 *** Luvut sisältävät ilmaliikenteen kotimaan ja kansainväliset lennot, mutta ei ylilentoja, Suomen lentotiedotusalueella.
       Ilmaliikenteen hiukkastieto puuttuu.

Lentokoneiden paikalliset päästöt lasketaan  ns. LTO (landing
and take off)-syklille. Laskeutuessaan lentokone on 3000
jalan korkeudessa noin 18 kilometrin ja noustessaan noin
16 kilometrin päässä lentoasemasta.

Suomen energiankulutus ja päästöt vuonna 2001(t), lähteet LIPASTO 2001, VTT ja Tilastokeskus

sä eli troposfäärissä pilvien muo-

dostumista ja ilmaston lämpene-

mistä, mutta samalla rikkidioksidin

(SO
2
) muodostamat sulfaattihiuk-

kaset vaikuttavat ilmakehään vii-

lentävästi.

Polttoaineen palamisreaktiossa

syntynyt vesihöyry (H
2
O) poistuu

troposfääristä 1-2 viikossa. Näky-

vien päästövanojen muodostumi-

nen sopivissa olosuhteissa sekä

näiden myötävaikutus cirrus-pilvi-

en kehittymiseen on osa päästö-

jen lämmitysvaikutusta, mutta

tämä vaikutusprosessi tunnetaan

toistaiseksi huonosti.

Lentoliikenteen polttoaineen kulu-

tus ja päästöt lämmittävät ilmake-

hää tällä hetkellä noin 3,5 % osuu-

della kaikista ihmisen toiminnois-

ta. IPCC:n perusennusteen mu-

kaan lentoliikenteen lämmittävä

vaikutus saattaa kasvaa vuoteen

2050 mennessä siten, että se olisi

5 % kaikesta ihmisen aiheuttamas-

ta, maapallon ilmakehää lämmittä-

västä vaikutuksesta.

Ei vaikutusta
otsonikerrokseen

Yläilmakehän eli stratosfäärin ot-

sonikerros suojaa maapalloa ultra-

violettisäteilyltä (UV-säteily). Len-

toliikenteen typenoksidien päästöt

vapautuvat troposfääriin ja alastra-

tosfääriin, missä ne hapen kanssa

reagoidessaan tuottavat otsonia.

Siviili-ilma-aluksista vain yliääniko-

ne Concorde lentää stratosfääris-

sä, jossa yläilmakehän ominai-

suuksien vuoksi päästöt voivat vä-

hentää suojaavan otsonin määrää.

Lentoliikenteen vaikutuksesta poh-

joisen pallonpuoliskon haitallinen

UV-säteily on IPCC:n mukaan vä-

hentynyt puolella prosentilla.

Lentokoneiden päästöt
Suomen alueella

Ilmailulaitos laskee vuosittain len-

toliikenteen päästöt ja energianku-

lutuksen Suomen lentotiedotusalu-

eella kehittämällään päästölasken-

sen tuottamista kokonaispäästöis-

tä ja 13 % liikenteen päästöistä.

IPCC-raportin perusennusteessa

lentoliikenteen osuus kaikista ihmi-

sen tuottamista CO
2
-päästöistä

olisi 3 % vuonna 2050.

Lentoliikenteen typenoksidien

päästöt ovat noin 3 % ihmisen tuot-

tamista kokonaispäästöistä.

Ilmakehää lämmittävä
vaikutus

Lentokoneiden typenoksidien

päästöillä on kasvihuoneilmiön

voimistumiseen sekä nopeuttava

että hidastava vaikutus. Matkalen-

tokorkeuksilla (8-12 km) typenok-

sidien päästöt tuottavat otsonia,

joka lämmittää ilmakehää. Toisaal-

ta lentoliikenteen NO
x
-päästöt vä-

hentävät ilmakehän metaania, joka

on kasvihuonekaasu.

Lentoliikenteen rikinoksidien pääs-

töjä ja hiukkasia muodostuu vähän

suhteessa muihin päästölähteisiin.

Hiukkaset lisäävät matkalentokor-

keuksilla sijaitsevassa ilmakehäs-

LÄHESTYMINEN JA
LASKEUTUMINEN

3000 ft

NOUSULENTO

NOUSUKIITO

TULORULLAUSLÄHTÖRULLAUS

KIITOTIE
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Pääkaupunkiseudun
typenoksidipitoisuuden
vuosikeskiarvot µg/m3 vuonna
1993, lähde I lmatieteen laitos

tamallilla. Tulokset liitetään VTT

Rakennus- ja yhdyskuntatekniikan

ylläpitämään, kaikkien liikenne-

muotojen päästölaskentajärjestel-

mään LIPASTOon.

Vuonna 2001 lentoliikenne Suo-

men alueella kulutti noin 6 % kai-

kesta maan liikenteessä käytetys-

tä energiasta. Lentoliikenteen ener-

giankulutuksen, CO
2
- ja NO

x
-pääs-

töjen osuus Suomen kokonais-

päästöistä on noin 1 %. Muiden

pakokaasupäästöjen osuudet ovat

alle 1 %.

Tulevaisuudessa Suomen lentolii-

kenteen operaatiomäärien on arvi-

oitu kasvavan 1-2 % vuosittain

vuoden 2001 tasosta. Lentoyhtiöi-

den konekaluston on oletettu vaih-

tuvan uusiin, vähemmän polttoai-

netta kuluttaviin koneisiin. Tekni-

sen kehityksen vuoksi on typenok-

sidipäästöjen arvioitu laskevan,

hiilivetypäästöjen pysyvän jok-

seenkin samana ja hiilimonoksidi-

päästöjen nousevan suhteessa

kulutettuun polttoainemäärään.

Paikallisia päästöjä
selvitetään

Lentoasemien lähialueen ilmanlaa-

tuun vaikuttavia tekijöitä ovat kent-

täalueella operoivat lentokoneet ja

maakalusto sekä maaliikennealu-

een autoliikenne. Lentokoneiden

päästöt lentoasemilla lasketaan

ns. LTO-syklille (Landing and

Take-Off), joka kattaa koneen läh-

tö- ja tulorullauksen, lentoonläh-

dön maasta 3000 jalan (915 m)

korkeuteen asti ja laskeutumisen

3000 jalan korkeudesta maahan.

Lentoasemien LTO-syklien aikai-

set päästömäärät on esitetty len-

toasemien tunnusluvuissa.

Ilmailulaitos on myös selvittänyt

lentoasemien maakaluston pääs-

töt. Mukana laskelmissa ei ole len-

toyhtiöiden tai muiden alueella liik-

kuvien yritysten maakalustoa.

Päästölaskennan lähtötietoina

ovat Ilmailulaitoksen lentoasemi-

en maakaluston määrät, maaka-

lustoa varten hankitut polttoaine-

määrät sekä VTT Rakennus- ja yh-

dyskuntatekniikan laatimat tielii-

kenteen yksikköpäästöluvut henki-

löautoille, pakettiautoille ja jake-

lukuorma-autoille.

Ilmanlaatu lentoasemilla
Ilmatieteen laitos laati vuonna

1996 pääkaupunkiseudun typen-

oksidien leviämisselvityksen. Seu-

dun suurimmiksi typenoksidipääs-

töjen lähteiksi todettiin energialai-

tokset ja autoliikenne. Lentotoimin-

nan osuus oli alle kaksi prosenttia.

Tehty leviämisselvitys kuvaa Suo-

men vilkkaimman lentoaseman vai-

kutuksia seudun ilmanlaatuun. Voi-

daan olettaa, että muiden Ilmailu-

laitoksen lentoasemien ilmanlaatu-

vaikutukset ovat pienemmät johtu-

en niiden pienemmästä toiminnan

määrästä. Yleisesti voidaan tode-

ta, että lentokoneiden päästöjen

aiheuttamat pitoisuudet voivat

muodostua merkittäviksi vain len-

toaseman alueella tai aivan sen

välittömässä läheisyydessä. Pitoi-

suudet jäävät alle voimassa olevi-

en ohjearvojen eivätkä ne erotu

vilkkaiden tieliikenneväylien pitoi-

suuksista.

Lentoasemilla ja niiden välittömäs-

sä läheisyydessä voi sopivilla sää-

ja tuuliolosuhteilla havaita hajuja,

joiden aiheuttajina ovat koneiden

tankkauksessa ilmaan haihtunut

kerosiini tai kerosiinin palamisreak-

tiossa syntyneet hiilivedyt. Ihminen

voi aistia hajun, vaikka ilmassa ole-

vien hiilivetyjen pitoisuus olisi niin

pieni, ettei siitä ole terveydelle hait-

taa tai vaaraa.

KEHÄ III

LÄNSIVÄYLÄ

TURUNVÄYLÄ

LENTOASEMA

KEHÄ I

LAHDENTIE

KESKUSTA

ITÄVÄYLÄ

>100

< 20

50-70 µg/m3

30-40

Ympäristö raportti 14_8.pmd 14.8.2002, 13:1127



28

900m

600m

300m

Siivekkeiden sisäänotto
 ja kiihdytys
matkanousunopeudelle

Tehonvähennys
nousuteholle

Lentoonlähtöteho

Tunnuslukuna LDEN

Lentokonemelun laskennassa käy-

tetään koko vuorokauden painotet-

tua keskiäänitasoa L
DEN

 (DEN=

Day-Evening-Night), jossa otetaan

huomioon ilta- ja yöajan liikenteen

suuremmaksi koettu häiritsevyys.

Ilta-ajan (19-22) melutapahtumia

on painotettu +5 dB ja yöajan (22-

07) +10 dB.

Kiitotiesuunta on
turvallisuuskysymys

Asuntoalueilla melua voidaan vä-

hentää osoittamalla koneiden nou-

suja ja laskuja varten kiitotie, jon-

ka suunnassa on vähiten laajoja

asutuskeskittymiä. Lentoturvalli-

suus on kuitenkin suurin syy siihen,

ettei melun kannalta parasta kiito-

tietä voida aina valita.

Tärkein kriteeri kiitotien valinnas-

sa on tuulen suunta ja nopeus.

Koneiden on turvallisinta nousta ja

laskeutua vastatuuleen. Kun kiito-

tietä joudutaan tuulten vuoksi käyt-

tämään eri suuntaan kuin tavalli-

sesti, suuntautuu joko nousevaa tai

laskevaa liikennettä alueille, joilla

Lentokoneiden melupäästöjen pie-

nentäminen sekä liikenteen ohjaa-

minen melun kannalta on ilmailus-

sa jatkuva tehtävä.

Ilmailulaitoksen melunhallinnan

tavoitteena on ohjata lentoliiken-

nettä siten, että L
DEN

 > 55 dB len-

tokonemelun alueella asuvien luku-

määrä olisi mahdollisimman pieni.

Lentoyhtiöiden käyttämien ilma-

alusten tekninen kehittyminen ja

lentoreittien huolellinen suunnitte-

lu ovat keinoja tähän tavoitteeseen

pyrittäessä.

Lentoasemilla hallitaan lentokone-

melua osoittamalla ilma-alusten

käyttöön melun kannalta edullisim-

pia kiitoteitä, suunnittelemalla vä-

hiten haittaavia lentoreittejä sekä

rajoittamalla yölentoja ja kansain-

välisten sääntöjen puitteissa melui-

simpien koneiden pääsyä asemil-

le. Lentoreittien suunnittelulla voi-

daan ohjata melua erityisesti len-

toonlähtöjen yhteydessä. Laskeu-

tumisten yhteydessä mahdollisuu-

det ovat vähäisempiä.

Lentokoneiden melunhallinta  on
jatkuva prosessi

Lentoonlähtöprofiilin eri vaiheet

Lentokoneiden melu on vä-
hentynyt erityisesti lentoon-
lähdöissä

Lentokoneet nousevat ja
laskeutuvat vastatuuleen

Maankäytön suunnittelu on
keskeinen osa melunhallin-
taa

KIITOTIE
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Lentoreittien yhdistämisen periaa-
te melunhallinnan kannalta

 Mittari- ja näkölähestymisen periaate

ei yleensä koneita havaita. Tällais-

ta vaihtelua esiintyy kaikilla lento-

asemilla.

Käytettävän kiitotien ja suunnan

valintaan vaikuttavat tuuliolosuh-

teiden lisäksi näkyvyys, kiitotiehen

liittyvä rullaustiejärjestelmä, konei-

den paikoitus sekä liikenteen mää-

rä suhteessa lentoaseman kapasi-

teettiin. Vähäisessä liikenteessä

voidaan toimia joustavasti, jolloin

ilma-alusten odotus- ja rullausajat

saadaan lyhyemmiksi. Tällöin voi-

daan minimoida myös ilma-alusten

melu- ja pakokaasupäästöt maas-

sa ja ilmassa.

Lentoonlähtöreitit
asutusta kiertäen

Lentoreittien suunnittelu on keskei-

nen lentoonlähtöjen yhteydessä

käytettävä melunhallintakeino. Len-

tokoneiden melun alueellista leviä-

mistä voidaan rajoittaa yhdistämäl-

lä lähtöreittejä alkuosiltaan. Yhteen

ryhmitetyt lentoreitit voidaan ohja-

ta laajojen asuntoalueiden ohitse ja

suunnata kohti reittipisteitään myö-

hemmin, kun melutaso reitin alla on

pienentynyt. Välittömästi kiitoteiden

jatkeilla sijaitsevia alueita ei kuiten-

kaan voida välttää.

Lentoyhtiöt ovat kehittäneet melua

ja polttoaineen kulutusta vähentä-

viä lentoonlähtömenetelmiä kuten

erilaisia lentoprofiileja. Menetelmis-

sä on pyritty optimoimaan ilma-aluk-

sen suoritusarvot ilma-aluksen reit-

tilentokorkeudelle saamiseksi.

Laitteet ohjaavat
laskeutumista

Ilma-aluksen lähestymisellä tarkoi-

tetaan lennon vaihetta, jossa ilma-

alus siir tyy matkalento-osuudelta

laskuun. Melunhallinta lähestymi-

sessä on monimutkaisempaa kuin

lentoonlähdöissä, koska ilma-aluk-

sen teho ja nopeus sekä lentoasu

muuttuvat voimakkaasti. Laskeutu-

minen tehdään viimeisen 10-15 ki-

lometrin matkalla tarkasti kolmen

asteen liukukulmaa pitkin, usein ns.

mittarilähestymisenä. Hyvän näky-

vyyden vallitessa voidaan tehdä ns.

näkölähestyminen.

Mittarilähestymismenetelmässä

ilma-aluksen on oltava kiitotien kes-

kilinjalla viimeistään 12-20 km en-

nen kiitotietä, ja loppulähestyminen

tehdään aina tarkkaan kiitotien

suuntaisesti. Näkölähestymisessä

riittää, että ilma-alus on kiitotien

keskilinjalla ja sen suunnassa vas-

ta muutaman kilometrin etäisyy-

dellä kiitotiestä. Tällöin ohjaaja voi

säätää liukukulman optimaalisella

tavalla ja vähentää moottoritehoa

ja siten myös melua.

Melun kannalta ihanteellisin lähes-

tymisprofiili on lähestyminen jatku-

vassa liu’ussa (CDA). Tällöin ilma-

aluksen korkeusprofiili määritetään

lähestymisreitin pituuteen perustu-

en siten, ettei tarvetta suurta

moottoritehoa vaativalle vaakalen-

tovaiheelle ole ja että sekä tehon-

käyttö että nopeuden hidastuminen

on optimoitu. Lennonjohdollisesti

jatkuvan liu’un toteuttaminen on

kuitenkin vaikeaa vilkkaassa ilma-

tilassa.

YHDISTÄMINEN

MELUALUE
YHDISTÄMISEN JÄLKEEN

NÄKÖLÄHESTYMINEN

15-30km

3o

KIITOTIE 12km 15-30km

600m

NORMAALI
MITTARILÄHESTYMINEN

CDA-JATKUVALIUKU

Jatkuvalla liu´ulla (CDA) tehtävän lähestymisen periaate
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Melun lähteet

Ilma-aluksessa moottorit ovat

suurin melun aiheuttaja. Suihku-

moottori synnyttää melua eten-

kin nopeasti liikkuvan, kuuman

poistoilman sekoittuessa kyl-

mään ulkoilmaan. Vanhimmat

moottorit antavat kapealle ilma-

suihkulle suuren nopeuden, mikä

tekee niistä meluisia. Uusimmat

moottorit antavat suuremmalle

ilmamäärälle aiempaa pienem-

män nopeuden, kun kylmä ohi-

virtaus ja kuuma paloilma sekoi-

tetaan tehokkaasti moottorissa.

Siksi uudet moottorit meluavat

vähemmän.

Suihkumoottoritekniikan kehitty-

essä melu vähenee merkittävästi

erityisesti suurilla tehoilla, len-

toonlähdöissä. Kun poistoilman

aiheuttamaa melua on onnistut-

tu huomattavasti vähentämään,

on sen sijaan ohivirtauspuhalti-

men aiheuttaman suuritaajui-

sen melun osuus kasvanut.

 Nykyisin käytössä olevien uu-

denaikaisten ja vanhempien

suihkumatkustajakoneiden välil-

lä on melutasoissa yli kymmenen

desibelin eroja. Kuuloaistimukse-

na tämä tarkoittaa, että melui-

sampi kone vaikuttaa kaksi ker-

taa äänekkäämmältä.

Lentokoneiden melun ja lentoreittien
seurantajärjestelmästä voidaan
tarkastella lentojen toteutumista
pitkän ajan kuluessa. Kuva esittää
reittien sijoittumista Helsinki-Vantaan
lentoaseman eri alueilla syyskuussa
2001. Lentojen sijoittuminen esitetty
väriasteikolla harmaasta punaiseen.
Laskeutumiset (vasen kuva) ja len-
toonlähdöt (oikea kuva).

Laskentamallit apuna
Melumittaukset tuottavat tietoa

yksittäisestä vallinneesta meluti-

lanteesta tietyssä paikassa ja tie-

tyissä olosuhteissa. Mittaustulos-

ten riippuvuus paikasta, lentolii-

kenteen vaihtelusta ja sääolosuh-

teista aiheuttaa sen, että mittauk-

set eivät sovellu lentokonemelun

alueellisen jakaantumisen selvittä-

miseen.

Lentokonemelun alueellista ja-

kaantumista arvioidaan tietokone-

malleihin perustuvilla laskennallisil-

la meluselvityksillä. Niitä var ten

tarvitaan tietoja lentoaseman lii-

kennemääristä, lentoyhtiöiden len-

tokonekalustosta ja sen lentopro-

fiileista sekä lentoreiteistä. Yhdis-

tämällä tietokonemallissa nämä

tiedot koneiden meluisuutta koske-

vien tietojen kanssa voidaan arvi-

oida melun leviämistä lentoase-

man lähialueella nykytilanteessa

tai tulevaisuudessa sekä tutkia eri-

laisten melunhallintakeinojen vai-

kutuksia.

Ilmailulaitos laatii lentoasemilleen

laskennallisia lentokonemeluselvi-

tyksiä; melumittauksia lentoase-

milla ja niiden lähiympäristöissä

tehdään harvemmin. Poikkeukse-

na on Helsinki-Vantaan lentoase-

ma, jossa on ollut toiminnassa jat-

kuvatoiminen lentokonemelun ja

lentoreittien seurantajärjestelmä

GEMS (Global Environment Moni-

toring System) vuodesta 1998 läh-

tien.

Helsinki-Vantaalla jatkuvaa
melumittausta

GEMS-järjestelmä tuottaa moni-

puolista ja havainnollista tietoa

sekä koneiden lentoreiteistä että

mitatuista melutasoista lentoase-

man läheisillä asuntoalueilla. Jär-

jestelmä kerää tietoja lentoaseman

tutkasta, lennonjohdon lentosuun-

nitelmajärjestelmästä, seitsemältä

jatkuvatoimiselta mittausasemalta

sekä ilmailutietoliikenneverkosta

(säätiedot). Mitatut melutapahtu-

mat yhdistetään tutkatietojen avul-

la mittaushetkellä mittausaseman

lähellä lentäneen koneen tietoihin

ja sen reittiin. Järjestelmää laajen-

nettiin vuonna 2001.

GEMS tuottaa tarkkoja lentoreitti-

analyysejä, joiden avulla voidaan

laatia entistä luotettavampia me-

luselvityksiä. Tietoja voidaan hyö-

dyntää mm. laskentamallien kehit-

tämistyössä, ilmatilan suunnitte-

lussa ja poikkeuksellisten liikenne-

jaksojen melun arvioinnissa.

Kansainväliset
melumääräykset

Kansainvälinen siviili-ilmailujärjes-

tö ICAO jakaa ääntä hitaammat

lentokoneet neljään meluluokkaan.

Meluisimman 1-luokan koneet

poistuivat liikenteestä jo 1980-lu-
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 Kolmen eri kehityssukupolvea
olevan ilma-aluksen hetkellinen
melutaso suoraan lentoreitin alla eri
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vulla. Meluluokan 2 koneet kiellet-

tiin Euroopassa 1.4.2002 alkaen.

Ilmailulaitos kielsi meluluokkaan 2

kuuluvien koneiden yöaikaiset len-

toonlähdöt Helsinki-Vantaalla jo

joulukuusta 1999 alkaen.

Nykyisin operoivista luokan 3 ko-

neista nykyaikaisimmat ovat niin

vähämeluisia, että ne alittavat rei-

lusti meluluokan 3 vaatimukset.

Uusin meluluokka 4 tulee voimaan

vuoden 2006 jälkeen tyyppihyväk-

syttäville koneille. Esimerkiksi Fin-

nair Oyj:n uudet Airbus 320- ja

319-koneet täyttävät myös melu-

luokan 4 vaatimukset. Konesarjan

suurin versio, Airbus 321, ei täytä

meluluokan 4 vaatimuksia.

Lentoonlähdön melu
pienentynyt

Oheisessa kuvassa on havainnol-

listettu eri tekniikkatasoa edusta-

vien koneiden aiheuttamaa melua.

Ilman melunvaimennussarjaa ole-

va DC9-50 oli Suomen siviililento-

liikenteen melun kannalta merkit-

tävin konetyyppi 1990-luvulla. Se

kuuluu ICAOn meluluokkaan 2.

Yleisimmät Suomessa operoivat

meluluokan 3 ilma-alukset kuulu-

vat MD80-sarjaan. Lentoonläh-

döissä ne juuri täyttävät meluluo-

kan 3 vaatimukset, mutta ovat lä-

hestymisissä kokoluokassaan suh-

teellisen vähämeluisia. Airbus 320-

sarja edustaa uutta konesukupol-

vea, joka on varustettu korkean

ohivirtaussuhteen moottoreilla.

Lentoonlähtömelu on merkittävästi

pienempi kuin esimerkiksi MD80-

koneella, mutta laskeutumisessa

moottoreiden melu ei ole vähäi-

sempää.

Kaavoitus ja melunhallinta
Maankäytön suunnittelu on keskei-

nen keino lentokoneiden melun

hallinnassa ja lentoasemien toi-

mintaedellytysten turvaamisessa.

ICAO hyväksyi ympäristöpäätel-

missään syksyllä 2001 lentoasemi-

en melunhallinnan periaatteellisen

lähestymistavan (balanced appro-

ach), jonka mukaan maankäytön

suunnittelua, koneiden melupääs-

tön vähentämistä, operatiivisia

menetelmiä sekä meluisten ilma-

alusten käytön rajoittamista on tar-

kasteltava tasapuolisesti.  Erityisen

tärkeää on varmistaa, että lento-

kaluston uusiutumisen ansiosta

vähentyvän melun positiivisia vai-

kutuksia ei uhata epäsopivalla

maankäytöllä.

Valtioneuvosto päätti vuonna 2000

maankäyttö- ja rakennuslain mu-

kaisista valtakunnallisista alueiden

käyttötavoitteista. Päätöksen mu-

kaisesti alueiden käytössä on py-

rittävä turvaamaan olemassa ole-

vien, valtakunnallisesti merkittävi-

en satamien ja lentoasemien sekä

rajanylityspaikkojen kehittämis-

mahdollisuudet. Lentoasemien

ympäristön maankäytössä tulee

ottaa huomioon lentoliikenteen tur-

vallisuuteen liittyvät tekijät, erityi-

sesti lentoesteiden korkeusrajoi-

tukset, sekä lentokonemelun ai-

heuttamat rajoitukset.

Maakunnan suunnittelu, erityises-

ti maakuntakaavoitus, on ensisijai-

nen suunnittelumuoto valtakunnal-

listen tavoitteiden konkretisoinnis-

sa. Siksi on tärkeää, että maakun-

takaavoissa esitetään lentokone-

melualueet ja niiden edellyttämät

rajoitukset maankäytölle ja että ne

otetaan huomioon maankäytön rat-

kaisuissa.

Etäisyys, m

Kiitotie

laskeutuminen lentoonlähtö

Ympäristö raportti.pmd 3.7.2002, 09:3831
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Helsinki-Vantaalla melualue on pienentynyt
Helsinki-Vantaan lentoaseman liikenteestä on tehty

useita meluselvityksiä. Viime vuosina melualue on jat-

kuvasti pienentynyt ja melun piirissä asuvien asukkai-

den määrä vähentynyt. Kun Helsinki-Vantaan lentoase-

man ympäristössä laskettiin vuonna 1990 lähes 97 000

asukkaan asuvan L
DEN

  yli 55 dB:n melun piirissä, oli

heitä tuoreimman selvityksen mukaan vuonna 2000

enää 15 000. Tämä johtuu lentoasemalle liikennöivän

konekaluston melupäästöjen vähentymisestä sekä kii-

toteiden ja lentoreittien käytön suunnittelusta. Myös

meluisten konetyyppien yöaikaisten lentoonlähtöjen ja

epäedullisimpien kiitoteiden käyttörajoitukset ovat vai-

kuttaneet suotuisaan kehitykseen.

Helsinki-Vantaan kolmannen kiitotien ympäristöluvassa

edellytetty melunhallintasuunnitelma valmistui Ilmailulai-

toksessa vuonna 2001. Sen sisältämien arvioiden mu-

kaan melun piirissä asuvien määrä vähenee toistaisek-

si edelleen. Melun leviämistä koskevien ennusteiden

avulla voidaan kaavoitusta ajatellen osoittaa ne alueet,

joille melulle herkkää rakentamista ei tulisi toteuttaa.

Vuoden 2002 lopussa käyttöön otettavasta uudesta kii-

totiestä tulee lentoaseman tärkein lentoonlähtökiitotie.

Vilkkaina aikoina koneet nousevat uudelta kiitotieltä lou-

naan suuntaan ja laskeutuvat nykyiselle pääkiitotielle

koillisesta. Kolmannen kiitotien käyttö ei tule aiheutta-

maan suuria muutoksia pääkaupunkiseudun lentoreit-

teihin tai melualueisiin.

 Helsinki-Vantaan lentoaseman lentokonemelun hallintaa,
 melualueet L

DEN
>55dB, vuodet 1990 ja 2010

Oulun lentoaseman meluselvitys
Laskeutumisten määrällä mitattuna Oulun lentoasema

on maan kymmenenneksi vilkkain lentoasema: vuonna

1999 laskeutumisia oli 11 000. Vuorokaudessa lento-

asemalla tapahtuu noin 28 reittiliikenteen suihkukoneen

lentoonlähtöä tai laskeutumista. Liikenneilmailun ennus-

tetaan kasvavan 1,8-kertaiseksi vuoteen 2020 mennes-

sä.

Siviili-ilmailun lisäksi Oulun lentoasemalla operoi ajoit-

tain ilmavoimien yksikköjä, keskimäärin 0,8 operaatiota

vuorokaudessa. Myös sotilasilmailun oletetaan lisään-

tyvän nykytilanteesta.

Oulun lentoaseman L
DEN

 yli 55 dB:n melualueiden laa-

juus määräytyy pitkälti suihkumatkustajakoneiden mu-

kaan. Nykytilanteeseen verrattuna melualueen muoto

muuttuu olennaisesti vuoteen 2020 mennessä. Mm. si-

viili- ja sotilasliikenteen lentoonlähdöistä aiheutuneet

melualueen laajentumat etelässä ja pohjoisessa pienen-

tyvät, ja kiitotien sivuilla melualue kapenee.
Oulun lentoaseman lentokonemelualue L

DEN
 >55dB,

ennustetilanne 2020

1990

2010

Kerava
Tuusula

Nurmijärvi

Espoo

Vantaa

Kauniainen

Sipoo
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Pakokaasupäästöt

Laskeutumismäärät

LENTOASEMAKOHTAISET TUNNUSLUVUT
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öiketnonE 801 41 39 512

illaH 3 282 0832 5662

imlaM-iknisleH 62 59893 011 13004

aatnaV-iknisleH 83887 0813 4311 25138

olavI 878 472 611 8621

uusneoJ 7291 0861 101 8073

älyksävyJ 5713 0325 9963 14021

inaajaK 7001 091 352 0541

avahuaK 44 892 31321 55621

oinroT-imeK 2131 639 02 8622

älittiK 3401 042 014 3961

yypunuurK 9312 9762 434 2525

oipouK 2142 0372 7465 98701

omasuuK 827 891 13 759

atnarneeppaL 0691 9783 29 1395

animahnairaaM 4213 4041 0 8254

uluO 1617 1154 1241 39031

iroP 5032 1238 75 38601

imeinavoR 9972 0472 2455 18011

annilnovaS 0611 713 28 9551
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Lentoasemien kunnossapito ja lentokoneiden jäänesto

Lentokonemelualueen laajuus ja alueen asukasmäärät
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aatnaV-iknisleH 0991 00869 561 - - -

0002 00341 68 0102 0048 36

uusneoJ 0002 21 3 0202 58 5

älyksävyJ 4991 172 71 0102 322 51

inaajaK 0002 02 4 0202 55 5

oinroT-imeK 3991 5865 61 0102 676 5

yypunuurK 9991 65 41 - - -

oipouK 8991 485 73 0102 645 53

atnarneeppaL 6991 742 2 6002 6363 9

uluO 9991 8651 73 0202 284 42

iroP 8991 38 4 0102 472 5

imeinavoR 4991 2392 04 0102 3283 55

annilnovaS 4991 0 2 - - -
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(vuosi 2001)
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